
Laimīgu
Jaunogadu!

Nr. 1

19*12. g. 1. janvārī

Darbs un
zeme



Abesīnijas drošība
Walter-Eberhard Freiherr von Medem. (No grāmatas «Blick m die weite Welt»)

Pagājušā gada janvāra mēnesī Bag-
dadē ar kādu kungu, kas Adisabebu

bija atstājis īsi pēc itāļu iesoļošanas, ru-

nāju par Abesīnijas paredzamo attīstī-

bu.

Toreiz man nācās dzirdēt, ka Abe-

sīnija Itālijai būšot danajiešu dāvana.

Nekad šo mežonīgo zemi neapkopšot

un tai nākšoties noasiņot ilgstošās cī-

ņās ar dumpiniekiem. Ja Itālijai kaut

kur pasaulē rastos grūtības, tad noteikti

visa Abesīnija no jauna atrastos lies-

mās. Šo uzskatu vēlāk dzirdēju vēl reiz

no kāda daudzināta Ķtiopijas pazinēja.
Atklāti sakot, tad arī devos uz Abesī-

niju ar zināmu skepsi, attiecībā uz šīs

zemes drošību un tad arī tiešām mek-

lēju šo nedrošības faktoru.

Tik pat atklāti un nepārprotami man

savu Abesīnijas iespaidu noslēgumā

jākonstatē: Abesīnijas drošība tik pat

liela, cik itāļu valdība šai apgabalā

stipra, absolūti nodrošināta un arī no

ārienes nepieejama.

Ja kautkur pasaulē būtu pret fašis-
tisko Itāliju nostādīti spēki, kuri domā

savus politiskos rēķinus pamatot uz

daudzinātā Abesīnijas nedrošības fak-

tora, tad lai tiem būtu pateikts, ka viņi
saviem daudzajiem līdzšinējiem mal-

diem pievieno varbūt vislielākos mā-

ņus. Jau ar sankcijām nekas neiznāca,

bet ar itāļu spēku saistīšanu it kā ne-

drošā Abesīnijā vēl noteiktāk nekas

neiznāks. Tieši pretējais konstatējams
šeit: dotā gadījumā itāļu Austrumafri-
ka jau tagad un pat arī no iedzimto

tautu slēgtās vienotības, spēj attīstīt

spēkus, kuru triecienu tad nāksies iz-

just visai Āfrikas telpai.

Protams, cilvēks, kas vēl nav iepazi-
nies ar fašistiskās idejas dinamiku —

kā tautas dzinējspēku, nekad neaptvers,
ka Itālija divu gadu laikā, tieši pāre-

jot no kara miera stāvoklī, ar milzīga-

jām ceļu būvēm spēja atklāt Abesīnijas

telpu līdz tās robežām uz ziemeļiem,
dienvidiem un austrumiem. Liberālās

domas pārstāvis arī nespēs izkalkulēt,
kāds daudzums veidošanas materiāla un

labāko itāļu pa šīm ielām ieplūduši
zemē un pēc plāna tiek norīkoti visos

virzienos.

Jau šodien nevienā Āfrikas telpā, iz-

ņemot, protams, slēgtās balto apmetnes
Dienvid- un Ziemeļafrikā, nekur neat-

rodas procentuāli tik liels balto bloks

kā Abesīnijā.

Loģiski, ka šī bloka autoritātīvais

spēks vientuļajos itāļu posteņos izstrā-

vo visattālākās malās un atvēl Itālijai
šo zemi pārņemt savā pārvaldīšanā un

ar vienu strīpas vilcienu likvidēt am-

hāriešu «kundzības» reakcionāro feodā-
lo iekārtu.

Abesīnijā neieradās tirgotājs, kapi-
tāls, vārdu sakot — uzņēmums, lai ze-

mē smeltos peļņu un tad aiz sevis vilk-

tu valsti — kā tas visbiežāk norisinā-

jās pie angļu koloniju dibināšanas.

Abesīnijā ieradās valsts — tautas labā

un plānveidīgi ievirzīja dzimtenes pri-

vatsaimniecisko enerģiju šīs zemes at-

klāsmes darbā.

Šai valstij vajadzēja ienest zemē fa-
šistiskās revolūcijas morāli, spēkus un

ideju, un no tās arī radīt nostāju pret
iedzimtajiem. Tas nozīmē kundzību un

varu — tiesības un taisnību, kas radās

no fašisma rasiskās pienākuma apziņas
un absolūtās balto asiņu šķiršanas no

melnajām.

itāļu tautai nepieciešama telpa, lai

atrisinātu Dučes doto uzdevumu — at-

kal sakausēt 10 miljonu visā pasaulē iz-

kaisīto itāļu vienā itāļu tautības valsts

blokā. Fašisms arī apzinās, ka vienīgi
slēgtās apmetnēs 10 miljonu melno vi-

dū, kas jau apdzīvo Abesīnijas telpu,
un ar taisnīgu un autoritatīvu valdīša-

nu pār abiem, t. i. — balto un melno

tautu nogrupējumiem, spēs radīt jauno.
Visi rīkojumi, kurus itāļu ģenerālpār-
valde izdod iedzimto saimnieciskās dzī-

ves nodrošināšanai, dzīves standarta

pacelšanai un vispār tiesiskās dzīves

radīšanai, izriet no fašistiskās pienāku-

ma apziņas pret melnajiem pavalstnie-
kiem un no apzināšanās, ka arī iedzim-

tie pieskaitāmi zemes bagātībai, ja viņi
strādā mierā un drošībā.

Liberālā doma no sava materiālistis-

kā viedokļa, protams, nespēj iedomā-

ties, ka šādā veidā var apsaimniekot

Āfrikas telpu. Zeņevas inscenētā abe-

sīņu parlamentārisma traģikomēdija,
melnā ceremoniju meistara priekšraksti
negusa galmā Eiropas sūtņiem Adisabe-

bā, nedz arī teorija, ka visi cilvēki

Dieva priekšā vienādi un vienā krāsu

ielietnē samaisāmi, nedz arī pasaules

kapitālisms, kas šo trīs īpatnību nejē-
dzības gribēja izmantot saviem nolū-

kiem, — viss tas kopā nespēja Abesī-

nijas auglību lietderīgi veltīt kulturā-

lai pasaulei, kā arī melnajiem zemes

iedzīvotājiem.

Fašistiskās revolūcijas spēks, pilnā

apjomā pielietots itāļu austrumu Āfri-

kā, to spēj. Tādēļ visi pozitīvi noska-

ņotie cilvēki Abesīnijā apmierināti, tā-

dēļ arī sieviete, kā tas nesen notika,
viena pati savā automašīnā var šķērsot
visu zemi.

Negusa laikā visiem iedzimtajiem
Adisabebā ap pl. 8 vakarā vajadzēja at-

rasties savās mājās, lai eiropieši mierīgi
varētu doties pa tumšajām ielām. Šo

drošības soļu izvešanai, abesīņu policija
tad visu nakti šaudīja. Tagad iedzimtie

Adisabebā var uzkavēties ielās, cik ilgi
tiem tīk.

Te nu gudrinieki var iebilst: Abesīni-

jā taču vēl ir dumpinielci! Atkārtoti

dzird runājam par cīņām ar tiem.

Tur nav dumpinieki, jo dumpinieki
ir cilvēki ar politisku pretestību. Pro-

tams, vietām ir gan laupītāju bandas,
kas saucas — šiftas, un tur mežonīgos

nepieejamos kalnājos, ja tā varētu iz-

teikties, risinās Rinaldo - Rinaldini ro-

mantika. Katra veida laupīšana jau

kopš seniem laikiem bija amhāru kun-

gu priekšrocība šai zemē. Bet itāļi ne-

saprot jokus un iznīcina šīs laupītāju
bandas arī visnepieejamākos klinšu

kalnājos un ar visiem valsts varas lī-

dzekļiem. Tas tomēr nav pierādījums

pret, — bet gan — par šīs zemes dro-

šību. Starp citu, šo 4.000 m augsto

kalnāju banditu teritorija tiešām atro-

das ārpus jebkufas satiksmes. Nav arī

ieteicams Abesīnijā vienam un bez ie-

ročiem doties mūža mežos panteru un

leopardu dēļ, un beidzot: kaut kur taču

jābūt arī cīņām un briesmām Itālijas

jaunatnei Abesīnijā. Starp jaunajiem

tur valda pilnīgi nepacifistiska un ne-

apdomīga pārgalvība. Nesen daži 12

gadus veci liceja audzēkņi «atsavināja»
Adisabebā saviem apdomīgajiem tē-

viem medību ieročus un pistoles un de-

vās — pret Džibutiju. Dažas dienas

vēlāk kāds koloniju kārtībnieks tos sa-

gūstīja. Mājās viņi paskaidroja: «Jūs,

vecie, šo lietu ar Džibutiju taču nespē-

jiet veikt, tādēļ gribējām šo «ligzdu»

iegūt dučem». Tā lai būtu humoristis-

ka piedeva jautājumam par zemes dro-

šību.

Arī pret iebrukumiem no ārienes

itāļu Austrumafrika ir uz vislabāko no-

drošināta. Ja to vēl nebūtu zinājis —

tad skatot aktīvās itāļu divīzijas Adis-

abebas apkaimē un famozās iedzimto

vienības zemes iekšienē, kā arī otrā

milicijas leģiona vadības celtnē Asma-

rā, mani pārņēma atziņa: tā ir tauta,

kas apbruņojusies strādā visu nedēļu

un maršē svētdienās. Tie ir Itālijas ie-

lu, rūpniecības un lauku strādnieki —

miliči. Neviens no dzimtenes nedodas

uz itāļu Austrumafriku, nesastāvot kā-

dā organizācijā. Pirms kāds strādnieks

sasniedz savu darba vietu, viņu 2—3

nedēļas aklimatizē, pārbauda un ievieto

kādā spīdoši iekārtotā pārejas nometnē.

Zemes iekšienē savā darba vietā viņu

gaida kohortas vadonis, biedri, ķermeņa
kultūra un militārais sports, tomēr pir-
mām kārtām viņš sastopas ar kareivis-

ko biedriskumu. Kas domā, ka — Passo

Romano — ir Romā ievests parādei,
tas maldās. Masaujas tveicē, augstie-

nes rēnajā gaisā un mežonīgo kalnāju

vientulībā, kur klintīs iznirst autostra-

da, tur viņi soļo kā senais Fridricha

Vilhelma I gvardes bataljons Potsdamā.

Stāja — miers — disciplīna.

Kā zināms, savā laikā Londonā un

Parīzē ar humoru apsmietā Fridricha

Lielā Potsdamas sardzes parāde, soļojot

izkratīja no Eiropas kabinetu parūkām
manāmi daudz pūdera.

Tagad Abesīnijā vingrinās Passo Ro-

mano solī. Melnie iedzimtie to apbrīno

pilni vislielākās cieņas. Respekts un

ievērība ir labākie drošības garanti ze-

mē. Paso Romano: daži tūkstoši fašis-
tiskās milicijas zābaku šodien trīcina

Āfrikas zemi — gan tikai svētdienās.

Darba dienā skan cirvju dzelžainā

dziesma, klaudz āmuri un dzied zāģu
tērauds.

Tā ir Abesīnijas drošība.

2



DARBS un ZEME
LAUKSAIMNIECĪBAS ŽURNĀLS Ns 1, 1942. g. 1. janvārī

Atbildīgais redaktors RAIMUNDS ČAKS. Lauksaimnieciskais redaktors Doc. Dr. agr. DAGMĀRA TALCE

Izdevējs: laikraksts „Zemgale". Redakcija, kantoris un ekspedīcija: Jelgavā, Lietuvas ielā 2, tālr. 925

Atsevišķs numurs maksā 40 feniņi. Abonēšanas maksa: Gadā RM 9,—, l/2g. RM 4,50, mēn. 0,80. Pasūtījumus pieņems

visās pag. valdēs un pasta kantoros. Tek. rēķ. pastā M 25559. Žurnāls iznāk divi reizes mēnesī — katrā 1. un 15. datumā

Darbs un Zeme

Zemnieka darba dzīvē gads virknējas pie gada kā ķēdes
vienādie locekļi: sēšanu un pļaušanu, sviedrus, pūles un

iekšēju gaišumu zeme atprasa cilvēkam. Ja lāpsta pārvei-

dojusies par arklu, sirpis par pļaujmašīnu un zirga spēku
atvieto traktors, tad tas, kas arvienu paliek, ir zemkopja
dvēseles vienotība ar to zemi, kuyu tas uzar, ap-

sēj, un uz kufas tas ievāc ražu:. — darbs un zeme.

Tikpat svarīga kā zemes apstrādāšana tādēļ ir paša zem-

kopja iekšējā uztvere, viņa sirds.

«Sirds — kurzemnieka gods!» Kurzemes —

Zemgales zeme šos skaistos vārdus mācījusi izprast cilvē-

kiem, kas to apstrādāja, proti — latvju pirmiedzīvotājiem,
kā arī vāciem ģermāņu kultūras nesējiem, kas 13. g. s. sā-

kumā atnāca pie viņiem.

Sirds — savdabīga lieta. Tā bieži aizmirst labo, kas tai

pieder un tiecas pēc mērķiem, kas atrodas ārpus tās likteņa
un spējām. Zemnieka sirds, kas savā darbā tik tuvu zemes

spēkiem, arvien pukstēs apdomīgi, kamēr tā apzināsies sa-

vu dvēseles kopību ar darbu un zemi.

Vācu dzejnieks Ģēte savā lieliskajā darbā «Fausts» vei-

dojis divus teikumus, kurus var arī piemērot Kurzemes --

Zemgales tautas liktenim. Pirmais: «Cilvēks maldas, ka-

mēr viņš cenšas.» Otrā teikumā Ģēte liek debesu pul-

kiem, — paredzēšanas pārdabīgajiem spēkiem, — teikt sa-

mierinājuma vārdus: «Kas vienmēr censdamies pūlas, to

varam atpestīt.»

Ja šīs skaistās zemes cilvēki — vecie un jaunie zemnieki

— uz laukiem savās mājās pārdomā savas tautas vēsturi,
tad viņiem gan jānāk pie atziņas, cik bieži un ļoti arī viņi

pēdējā gadu simtā maldījušies savos centienos. Viņi mal-

dījās, jo šie centieni sirds lielajā lēmumā svārstījās starp-

Krieviju — Āziju un ģermāņu kultūras sfēru, kas pēc pa-

redzējuma gribas pirms 700 gadiem arī latvju tautas zemi

svētīja un apdvesmoja.

Šais sirds svārstībās īstenībai svešā un liktenīgā politika

Rīgā beidzot secināja, ka starp abām lielajām likteņa no-

liktajām Krievijas — Āzijas un ģermāņu kultūras sfēras

iespaidiem iespējams spēlēt valsts lomu, pie kam šī valsts

loma taču vienīgi bija nevarīga blakus figūra Londonas

un Ņujorkas žīdu zelta plūtokratijas politiskajā šacha

spēlē. Kad 1939. gadā krievu - aziātiskais boļševisms un

ģermāņu nacionālsociālisms uz īsu brīdi vēsturē atvilka

elpu savā cīņā, tad likteņa bargums nāca par mazo latvju
tautu. Maldi politikā nu vienreiz secina smagu likteni tai

tautai, kas maldījusies.

īsais, briesmīgais boļševisma laiks latvju tautas zemē

kļuva par latvieša sirds skolu. Tāda ir viņa nozīme, jo šinī

laika sprīdī apklusa senlatvju skaistās dziesmas. Šinī laikā

nozuda Zemgales lauku ļaužu krāšņie tautas tērpi un viņu
vietā stājās nabadzības, ciešanas un izmisuma tukšā pe-

lēcība. Šai laikā sirdij Zemgalē nebija ko sacīt, jo jēdzie-

nam «sirds» nav nozīmes Dievu noliedzošajā, noziedzīgā

boļševisma tukšajā un materiālistiskajā pasaules uzskatā.

Zemniekus atrāva viņu dzimtajām sētām, aizveda, noslep-

kavoja, un beidzot — visiem Zemgales zemkopjiem būtu

lemts šāds liktenis. Boļševistiskās kolchozu saimniecības, j

traktoru kolonas būtu pārsoļojušas visu māju robežas, no-

nāvējot zemes skaistumu un sirdi, ja tomēr pēdējā acu-

mirkli nebūtu nācis glābējs.

Milzīgā ieroču cīņas starp gaišo nacionālsociālistisko

ģermānismu un melno krievu - aziatisko boļševismu pir-

majās dienās nāca šī atpestīšana. Ar pirmiem ieroču dār-

diem un pirmās ģermāņu kultūras gaismas spēku sadurs-

mei ar boļševistisko tumsonību latvju tauta jau bija glābta.
Kamēr Lielvācijas cīnītāji dzina smagi cietušos boļševikus

Krievijas iekšienē, kamēr tur — no Ļeņingradas pāri Mas-

kavai līdz Melnajai jūrai — piepildījās milzīgā izšķīrējā

kauja starp kultūru un barbarismu, starp gaismu un tum-

sonību, tikmēr izmocītā latvju tauta vēra acis dzīvei. Tā

atdzīvojās ģermāņu kultūras sfēras gais-
mā. Sāka arī pukstēt viņas sirds, un viņa dziedāja savas

senās dziesmas.

Nu Zemgales sirds pukst pretim jaunai, lielākai nākot-

nei. Tā pukstēs tikmēr, kamēr viņa smelsies dzīvības spē-
kus savas tautas zemē un lielā ģermāņu — ziemeļnieciskās
kultūras saules gaismā. Protams, nebūtu nekas sevišķs cil-

vēces vēsturē, pielīdzināts šī laikmeta milzīgai, nākošo

gadu tūkstoti aptverošai Eiropu veidojošā kultūras lēmu-

ma mērauklai, ja likteņa pērkoņa dārdi savā kaujas gaitā
būtu samaluši fcSdu mazu tautu ar nepilniem diviem mil-

joniem cilvēku. Liktenis bija lēmis citādi. letvertai zie-

meļnieciskās - ģermāņu kultūras gaismas lokā, latvju tau-

tai bija lemts dzīvot. Vai šīs zemes latvju cilvēks savos

sirds dziļumos ir «vienmēr censdamies pūlējies» pēc kul-

tūras gaismas, tā kā paredzējuma spēki viņu varēja pēdējā
acumirklī «atpestīt»?

«Sirds — kurzemnieka gods!» Sī sirds tagad pukst pa-

teicībā un godbijībā pret Lielvācijas Vadoni, Jaunās Eiro-

pas veidotāju, Ādolfu Hitleru, kam tā var pateikties par

savu atsvabināšanu. Kurzemnieka - zemgaļa sirds pukst

apziņā, kā arī viņai lemts piedalīties Eiropas skaistākās nā-

kotnes veidošanā. Zemgalieša jaunā, spēka pilnā sirds, tie-

cas pretī darbam un zemei.

Sai sirdij ziemeļnieciskās ģermāņu kultūras gaismas pat-
vērumā jāpukst uzticīgi un paļāvīgi. Nekad vairs šī sirds

pēc 1941. gada atpestīšanas nedrīkst maldīties, jo liktenis

un paredzēšana sāpīgajā boļševisma skolā galīgi norādījis

latvju tautai pareizo ceļu viņas dzīvē.

Šai nozīmē — jūs — Zemgales lauksaimnieki — 1942.

gadā dāvājiet savas sirdis darbam un zemei.

Mēs uzticamies viens otram, jo — «Sirds

— kurzemnieka gods!»

3



Ūdenssaimniecība laukos

Prof. Dr. J. Apsīts,

Vienmēr un visvairāk pēdējos gados
ir pausta un pasvītrota nepieciešamība,

no latvju zemes ņemt augstākas par

līdzšinējām ražas. Šī tautsaimnieciski

ārkārtīgi svarīgā prasība ir pildāma, ja

pienācīgi ievēro visas laukkopības ražo-

šanas likumības. Nepietiek darīt vienu

ko nebūt labu un aizmirst pārējo. Ra-

žas var kāpināt tikai tad, ja reizē rūpē-

jas par visiem augu augšanai nepiecie-
šamiem labumiem. Pirmā vietā sapro-

tams, jāgādā par to, kas atrodas vistālāk

no augu prasību apmierināšanas un kas

vislielākā mērā traucē augšanu.

Latvijas laukos augu attīstībai un

ražu kāpināšanai lielākais traucēklis ir

nenokārtota udenssaimnie-

cība. Ir lauki, kas nokrišņiem bagā-

tās vasarās nespēj ražot tāpēc, ka tie

«ūdenī slīkst», un ir lauki, kas sausās

vasarās kļūst mazražīgi un neražīgi tā-

pēc, ka augsnā saistīts pārmērīgi maz

mitruma. Slapjās un sausās vasaras no-

dara mūsu laukkopībai nevien desmitus

miljonus, bet simts un vairāk miljonus
lielus zaudējumus. Ja šīs dabas negan-

tības nevar novērst, tad tomēr ir iespē-

jams to ļaunās ietekmes ierobežot. Šai
nolūkā vispirms labi jāizprot lauku

ūdensisaimniecības būtība un tās parei-
zas nokārtošanas svarīgums. Pēc tam

jāpārzin un jāmāk pareizi izlietot visus

tos daudzos paņēmienus, ar kuru palī-
dzību iespējams ūdens apstākļus laukā

vienā vai otrā virzienā veidot. Mazno-

zīmīgi un nenozīmīgi ir visi citi ražu

celšanas paņēmieni, ja laukā nav parei-
zi nokārtota ūdenssaimniecība. Jāprot

slapjās vietās un slapjās vasarās ūdens

pārmērības mazināt un sausās vasarās

— ūdeni krāt un taupīt.

Labas ražas iegūšanai laukā vajadzīgi

ārkārtīgi lieli ūdens daudzumi. Augi ar

saknēm nemitīgi sūc no augsnas ūdeni

un tanī šķīdinātas uzturvielas, ūdeni

caur lapām iztvaicina (transpirē), bet

barības vielas patur. Labas rudzu ra-

žas nodrošināšanai augu transpirācijai

nepieciešami apaļā skaitlī 4000 t ūdens

uz hektāra. Daudzu citu kultūru ūdens

patēriņš transpirācijā ir ražošanā nepie-
ciešams ,ar organiskas vielas darināšanu

saistīts process, tad blakus tam risinās

vēl cita ūdens zaudēšanas norise: augsna

tieši izgaisina savus ūdens krājumus.
Mūsu apstākļos, atkarībā no vietas, lai-

ka, augsnas īpašībām un meteoroloģis-
kiem apstākļiem, augsna augu augšanas
laikā atdod gaisam 600—3750 t ūdens

no katra hektāra. Šķiet, ka daudzos

gadījumos šī augstākā robeža tiek ievē-

rojami pārsniegta. Redzams, ka laukā

jābūt ļoti lieliem ūdens krājumiem, lai

nodrošinātu labas ražas.

No otras puses, ja ūdens laukā par

daudz, rodas ne mazāki ļaunumi, kādi ir

ūdenim laukā trūkstot. Pārmērīgi lielā

daudzumā augsnā būdams, ūdens rada

daudzus traucējumus augu augšanā un

lauku darbos. Ūdens izstumj no augsnas

gaisu. Gaisu no augsnas izdzinis, ūdens

kļūst nevēlamu un bīstamu parādību
cēlonis: augsnā iestrādātā sēkla gau-
si dīgst, nedīgst un aiziet bojā;

augu saknes nevar pienācīgi elpot, augi

vārgst, pat nobeidzas; gaisam trūkstot,

augsnas minerālu iršana un tanīs saistī-

to augu uzturvielu šķīdināšana ierobe-

žota; vērtīgie bioloģiskie procesi augsnā

traucēti, derīgo norišu vietā stājas kai-

tīgās, augiem derīgo uzturvielu ražoša-

nas vietā stājas kaitīgu vielu darināša-

na; ja sausā un mēreni valganā augsnā
gaisu pa daļai ievada lietus ūdeņi, tad

slapjā augsnā šī iespēja ir izslēgta. Pār-

mērīgs mitrums kaitē augu augšanas ro-

sulim siltumam, pazemina augsnas tem-

perātūru. Temperātūrai pazeminoties,
cieš nevien augi tieši, bet arī jūtami
mazinās augsnas baktēriju darbība un

augu augšanas sekmīgums. Paaugsti-
nāts mitruma saturs augsnā pasliktina
ziemāju pārziemošanu. Jo slapjāka
augsna, toties vairāk tā sasalstot palieli-
na tilpumu, atstumj tālāk citu no citas

tvirtās zemes daļiņas un reizē ar to sa-

rausta augu saknes. Ledum kūstot,

augsna pastiprināti tilpumu samazina,

«sēžas», bet augu saknes, kas nespēj ar

tādu pat ātrumu līdzi sēsties, tiek iz-

stumtas no zemes — ziemāji «izcilājas».

Augšanas rosuļu sliktas nokārtošanas

dēļ slapjas augsnas nav piemērotas

augstražīgu šķirņu audzēšanai. Ar mit-

rumu pārmērīgi apveltītās vāji darbojas
un neatmaksājas mākslīgie mēsli. Māk-

slīgo mēslu neatmaksāšanās cēlonis ne

reti meklējams ūdens pārpilnībā augsnā.
Augsnām ar augstu ūdens saturu pa-

stiprināta tieksme skābt, paaugstinot
skābo reakciju un kļūt nederīgām skā-

buma bijīgu kultūru audzēšanai. Sākot

ar aršanu un beidzot ar rušināšanu, visi

augsnas un augu kopšanas darbi ir ap-

grūtināti un sadārdzināti augsnas mit-

ruma pārmērību dēļ. Augsts ūdens sa-

turs augsnā novēlina pavasari zemes

darbus un sēju, steidzina rudenī ražu

ievākšanu, saīsina augu augšanas pe-
riodu. Laukos, kur pārmērīgi daudz

mitruma, apgrūtināta ražu ievākšana:

rīcība ar mašīnām smaga, pat neiespē-

jama; zāle un labības slikti žūst; ražu

novešana no lauka saistīta ar grūtībām.
Augsts ūdens saturs augsnā veicina ne-

zāļu un augu slimību attīstību, jo vieni

un otri no šiem kultūraugu naidnie-

kiem ir mitruma mīļotāji. Visu atzīmēto

apstākļu secinājumā, augsnas slapjums
ražas sadārdzina, kaitē to lielumam un

labumam. Vairumā Latvijas lauku slik-

tu ražu pirmais cēlonis meklējams augs-

nas pārmērīgā ūdens saturā.

Svarīgākais un gandrīz vienīgais no-

teikums lauka atbrīvošanai no lieka

ūdens un labvēlīgu mitruma apstākļu
nokārtošanai ir pamatūdens
(gruntsūdens) līmeņa pazeminā-
šana. Šo mērķi zināmā mērā sasniedz

ar augsti transpirējošu kultūru au-

dzēšanu atsevišķās lauka vietās vai

apkārt laukam. Kultūraugi šai gadīju-

mā pilda sūkņu uzdevumu: ar saknēm

pamatūdeni smeļ un ar lapām izgaisina.
Gruntsūdens pazemināšanas spējas pie-
raksta lucernai (no otras puses gan lu-

cerna necieš augstu pamatūdeni). 'Fran-

cijas dažos apvidos kultivētos purvos

pamatūdens noturēšanai dziļumā atse-

višķās vietās audzē saulespuķes. To

pašu augu tanīs pat nolūkos izlieto da-

žos Amerikas dārzkopības apvidos.
Slapjos zāļāios ūdeni cenšas samazināt

ar vītolu un kārklu dēstījumiem. To-

mēr, drošākie un sekmīgākie līdzekļi

pamatūdens pazemināšanai ir grāvji
un drenas. Ja pamatūdens novadīts va-

jadzīgā dziļumā, tad novērsta mitruma

pārpilnība arī virs tā esošā augsnas

slānī. Maz ir Latvijā tādu augsnu un

lauku, kuros pamatūdens pazemināšana
nebūtu vajadzīga. Atbrīvot laukus no

augsta pamatūdens ir pirmais ienesīgas
saimniekošanas noteikums.

Pamatūdens līmeni laukos var paze-

mināt ar grāvjiem un ar drenām. Grāv-

ji ir Latvijā izplatītākie, bet tie uzska-

tāmi par mazāk racionāliem laukaugs-

nas nosusināšanas līdzekļiem. Tie ir

mantojums no seniem laikiem, kad dre-

nas vēl nebija pazīstamas. Tomēs, arī

grāvji pazemina gruntsūdens līmeni un

labo mitruma apstākļus laukā. Tie uz-

skatāmi par pagaidlīdzekli, lētāko mit-

ruma kārtotāju, kurš, kaut ar mazāku

ražas kāpināšanu, tomēr dod iespēju tikt

pie pilnīgākas un dārgākas nosausināša-

nas ar drenām. Lauku grāvošanai, salī-

dzinot ar drenēšanu, ir vairāki agro-

techniskas un saimnieciskas dabas trū-

kumi.

Ar grāvjiem nevar pamatūdeni paze-

mināt pietiekami dziļi un vienmērīgi.

Grāvji samazina lauka ražojošo platību,

parasti par s—lo proc, gadījumos vēl

vairāk. Tie traucē lauku darbus, jo se-

višķi tos ,kas veicami ar mašīnām, pir-
mā vietā, ar traktoru. Grāvji vairo un

izplata nezāles un uz nezāļu mitinošos

augu kaitēkļus un slimību dīgļus. Grāv-

ju uzturēšana ir dārga: dažkārt nostip-
rināmas to malas pret sabrukšanu, tie

sistemātiski tīrāmi; ierīkojami un tura-

mi kārtībā tilti pār tiem. Tomēr, ir

vietas un apstākļi, kuros augsnas no-

sausināšana ar drenām nav iespējama
un kuros pieļaujama tikai grāvošana.
Par šiem gadījumiem šeit nerakstīsim.

Pamatūdens līmeņa pazemināšana ar

drenām ir dārgāka, kā ar grāvjiem, bet

drenas prasa mazākus, kā grāvji, ikga-

dējus uzturēšanas izdevumus. Tās la-

bāk par grāvjiem nevien kārto ūdens-

saimniecību, bet aplinkus iedarbojas
arī uz citiem augu augšanas rosuļiem.
Drenēšanas priekšrocības izpaužas dau-

dzos virzienos. Ar drenām iespējams

4

'Lasītāju ievērībai

Pagodināmies ziņot mūsu žurnāla

lasītājiem, ka Zemgales gada grāmatu
diemžēl nevarējām izsūtīt tiem, kas to

rakstiski bija pieteikuši, jo noskaidro-

jās, ka kalendāra pārsūtīšana pa pastu
ar uzliktu pēcmaksu izmaksā 80 pfen.,
kādu sumu mSs bez pasūtītāja iepriek-
šējas piekrišanas, neuzdrošinājāmies

viņiem uzlikt. Kalendāru, kas vēlas
var saņemt laikraksta kantorī, Lietu-

vas ielā 2, Jelgavā, līdz 1942. g.

15. janvārim.



pamatūdens līmeni novadīt dziļāk un

nokārtot vienmērīgāk, nekā ar grāv-

jiem. Drenas labo augsnas struktūru

tādā dziļumā ,kādā ar darba rīkiem ie-

kļūt nevar un kādā augsnas mākslīga
irdināšana neatmaksājas. Labojot struk-

tūru ,ird:not augsnu, drenas atver gai-
sam brīvāku iekļūšanu augsnā, veicina

augsnas aerāciju. Pazeminot pamat-

ūdeni, irdinot un aerējot augsnu, dre-

nas atver ceļu kultūraugu sakņu at-

tīstībai dziļumā, dod augu rīcībā lielā-

ku augsnas tilpumu, prāvākus uztur-

vielu un mitruma krājumus. Pastāv ie-

skats, ka pazeminādamas pamatūdeni
un nosausinādamas augsnu ,drenas kai-

tē augu apgādāšanai ar mitrumu vasa-

ras sausos periodos. Teorētiski moti-

vējumi, vērojumi un pētījumi šī ieskata

pareizību neapstiprina un pierāda pre-

tējo: sausā laikā drenas veicina augu ap-

gādi ar mitrumu. Tas notiek vairākos

ceļos: pastiprinātas augsnas aerācijas
un caurlaidības dēļ nokrišņu ūdeņi sek-

mīgāk ieplūst augsnā un mazāk izgaist;

augsna ar uzlabotu struktūru un paaug-

stinātu ūdensietveri nokrišņu ūdeņus
pastiprināti saista; dziļumā irdināti

un kapilārās īpašībās uzlaboti augs-

nas slāņi spēj celt pamatūdeni lielākā

augstumā pie augu saknēm; dodamas

sakņu rīcībā lielāku augsnas tilpumu un

ļaudamas saknēm tiekties dziļumā pie
valganākiem zemes slāņiem, drenas

nodrošina augiem plašāku un bagātāku
ūdens krātuvi v. c. Drenas ceļ augsnas

temperatūru: drenētas augsnas parasti
ir par I—21—2 grādiem siltākas, nekā ne-

drenētas. Drenas atvieglo augsnas strā-

dāšanu. Drenētos laukos pavasara dar-

bus var agrāk sākt, rudens darbus var

ilgāk turpināt. Darbi ir vieglāki, jo
augsna irdenāka un sausāka, zemes pre-

testība darba rīkiem mazāka (drenām
dažkārt pieraksta līdz 25 proc. spēka ie-

taupījumu aršanā). Sakarā ar iespēju
zemes darbus pavasarī agrāk sākt un

rudenī ilgāk turpināt, drenas pagarina

augu augšanas periodu. Latvijā šis pa-

garinājums izteicas apm. 2 nedēļās pa-

vasarī un 2 nedēļās rudenī — kopā vie-

nu mēnesi. Mūsu klimatā šim mēnesim

ir liela bioloģiska (augu augšanā, ražu

uzlabošanā) un saimnieciska (lauku dar-

bu sadalīšanā uz ilgāku laiku) nozīme.

Beidzot, drenas novērš tos blakus trū-

kumus, kādi piemīt grāvjiem: nesamazi-

na lauku ražojošo platību (50 ha lielā

saimniecībā grāvotus laukus drenējot,
gūst līdz 2,5 ha izmantojamas platības);
dod iespēju laukus ērtākās, saimnieciski

izdevīgākās formās sadalīt, laukos ēr-

tāk un lētāk mašīnas lietot; novērš ne-

zāļu vairošanās perēkļus un ierobežo

nezāļu attīstību v. c. Visa iepriekšējā
secinājumā, uzlabojot augu augšanas

rosuļus un novēršot vai mazinot vairā-

kus augu augšanas traucēkļus, drenas

ceļ ražas lielumā un labumā. Saskaņā
ar vairākās valstīs ievāktiem datiem,

drenēšana ceļ lauku ražas par 15—200

proc., atkarībā no mitruma apstākļiem
pirms drenēšanas.

Augsnas drenēšana, tās nosausināša-

na itkā saduras ar citu agrotechnikas

paņēmiena — mitruma krāšanu un

taupīšanu augsnā. Ar drenām apzināti

no augsnas ūdeni aizvada, bet tanī pat

laikā ieteic rūpēties par lietus ūdeņu
ievadīšanu augsnā, to izgarošanas iero-

bežošanu un mitruma taupīgu izmanto-

šanu. Te nu labi ievērojams: drenu uz-

devums ir, neļaut pamatūdenim kāpt

augstāk par noteikto robežu, sargāt

sakņu rīcībā no pamatūdens brīvu bie-

zāku augsnas slāni; mitruma krāšanas

uzdevums ir, ar augsnas ūdenskapaci-
tātes palīdzību saistīt un turēt sakņu
rīcībā iespējami lielākus mitruma dau-

dzumus virs drenām esošā augsnas slā-

nī. Drenas, kā redzējām, šo pēdējo
ūdens krājumu nemazina, bet pat
vairo.

Kaut gan Latvijas lauki caurmērā ar

nokrišņiem ir pietiekami apgādāti, to-

mēr atsevišķās vietās, atsevišķos gados
un veģetācijas atsevišķos mēnešos to ir

maz, un augu augšanā rodas lieli trau-

cējumi — ražas cieš. Kā iepriekš atzī-

mējām, «sausās vasaras» nodara lauk-

kopībai desmitiem miljonu lielus zau-

dējumus. Tāpēc pastiprināmas lauk-

kopja rūpes par mitruma krāšanu un

taupīšanu augsnā, pat par ūdens māks-

līgu plevadīšanu laukiem. Mitruma

krāšanas un taupīšanas nolūkā augsnā

ievērojami vairāki noteikumi. Turot

vienmēr augsnas virskārtiņu irdenā stā-

voklī, veicināma nokrišņu ūdeņu iesūk-

šanās dziļākos slāņos un samazināma

izgarošana, tiem uz lauka virsas vai vir-

sējā slānīti paliekot. Ceļama augsnas

ūdens ietvere (ūdenskapacitāte), spēja
lielākus ūdens daudzumus aizturēt un

saistīt. To panāk: aramkārtā —

ar trūd-

vielu un kaļķa piegādi, ar aramkārtas

struktūras labu izveidošanu pareizā

strādāšanā; apakškārtā — ar drenēšanu

un tauriņziežu audzēšanu. Drenas un

tauriņzieži, irdinādami augsnu dziļumā,
dod iespēju augu saknēm piekļūt pa-

matūdenim un apmierināties ar mazā-

kiem mitruma krājumiem augsnā. Ar

augsnas virskārtiņas un aramkārtas tu-

rēšanu irdenā stāvoklī veicināma rasas

ūdeņu saistīšanās augsnā. Virskārtiņu

irdinot, vienmēr iznīcinot garozu, gadī-

jumos pat augsnu apsedzot, ierobežoja-

ma zemē saistītā mitruma izgarošana.
Reizē ar to pievēršama vērība visiem

apstākļiem, kas samazina ūdens patēri-

ņu augu transpirācijas ceļā: sausākās

augsnās audzējamas kultūras un to šķir-
nes, kam zemāks transpirācijas koefi-

cients. Augu transpirācija samazināma

ar mēslošanu: jo vairāk augsnā šķīstošu
uzturvielu un koncentrētāki šo vielu

šķīdumi, toties mazākos daudzumos au-

gi pēdējos uzņem un mazāk ūdens pa-

tērē. Skaužamas nezāles — ūdens kā-

ras patērētājas. Jācenšas laukus agri

apsēt, kamēr augsnā vēl sniega ūdeņi un

ar tiem nodrošināts viņu pirmais, sparī-

gās augšanas periods. Labi jānokārto
visi citi augu augšanas rosuļi, lai saīsi-

nātu veģetācijas ilgumu un samazinātu

ūdens koppatēriņu. Ja visi atzīmētie

mitruma krāšanas un taupīšanas paņē-
mieni nav pietiekami augu nodrošināša-

nai sausos periodos, tad izvirzās jautā-

jums par lauku mākslīgu apūdeņošanu
nevien sausa, bet arī piejūras klimata

apvidos. Par šo varbūtējo nākotnes

jautājumu šinī apskatā nerunāsim. Ti-

kai atzīmēsim vienu svarīgu pamatdo-

mu ūdenssaimniecības kārtošanā nākot-

nes laukkopībā. Daži zinātnieki izvirzī-

juši pamatdomu, ka lauku nosausināša-

nas sistēma saistāma ar apūdeņošanas
sistēmu. ledomāsim lauku, kurā novie-

tota cauruļu sistēma ar tādu iekārtoju-

mu, kas slapjā laikā dod iespēju lieko

ūdeni aizvadīt, bet sausā laikā ļauj
trūkstošo ūdeni pievadīt. Tādos apstāk-

ļos ūdenssaimniecība laukos var tikt

kārtota pilnīgi neatkarīgi no dabas un-

tumiem; sausie un slapjie gadi nevar

laukkopības ražošanai kaitēt. Kamēr

šis ideālais stāvoklis nav sasniegts, lauk-

kopim jāizlieto visi iepriekš atzīmētie

paņēmieni cīņā ar ūdens pārmērību un

trūkumu laukos.

Apgabala Prezidents mūsu izdevniecības

eglītes vakarā

No brīvkunga von Medem'a pa labi sēž: A. Melliņš, von Medem jaunkundze,
Apgabala prezidenta referents W. Becker's. Pa kreisi — Melliņa kundze un adju-
tants von Grabe

5



Purvu nosusināšanai lietosim žagaru un fašīnu drenas

Agr. V. Eltermanis.

Ar ražas novākšanas un zemes apar-

šanas darbu nobeigšanu saimniecībās

paliek brīvs darba spēks. Tas nekavē-

joties liekams darbā pie zemes nosausi-

nāšanas. Sevišķi nosausināšanu prasa

pļavas un ganības zāļu purvos. Līdz

šim lauksaimnieki, kultivējot zāļu pur-

vus, tos lielāko tiesu nosausināja ar va-

ļējiem grāvjiem, caur ko vēlāk radās

lielas neērtības un traucējumi. Nosau-

sinot zemi ar vaļējiem grāvjiem, iet zu-

dumā no katra ha Vl2 daļa zemes no.

kopplatības. Grāvji apgrūtina un trau-

cē zemes apstrādāšanu un satiksmi. Jā-

ceļ tilti. Lopi vaļējos grāvjus stipri

bojā. Pēc 3—4 gadiem grāvji atjauno-

jami, kas prasa lielus līdzekļus. Vaļē-

jie grāvji ziemu nedarbojās. Grāvju

nogāzes ir labākās vietas nezāļu, augu

slimību un kaitēkļu izplatīšanai. Tie

veicina augu barības vielu izskalošanos

un rada citus nevēlamus apstākļus.

Visas šeit minētās neērtības un trū-

kumus pie zemes nosausināšanas novērš

drenāža. Bez tam zemes nosausināšanai

ar drenām vēl tā priekšrocība, ka pēc
drenēšanas zeme labāk un pilnīgāk
vēdinās. Augi attīsta lielāku sakņu sis-

tēmu, caur ko iespējams izmantot ba-

rības vielas no dziļākiem zemes slā-

ņiem un iegūstam lielākas ražas. Pēc

zemes nosausināšanas ar drenāžu, zeme

satur pietiekošu mitrumu arī ilgstošos

sausuma periodos. Drenu ūdeņus var

izmantot lopu dzirdināšanai jeb citām

saimniecības vajadzībām.

No šiem piemēriem redzam, ka daudz

izdevīgāk zemi nosausināt ar drenām,

nekā ar vaļējiem grāvjiem. Pēdējie

paturami tikai tur, kur tie nepieciešami,

t. i. kur drenāža nav iespējama dēļ tech-

niskiem jeb saimnieciskiem apstākļiem.
Daudzi lauksaimnieki atturējušies, no

drenu lietošanas tādēļ, ka zem drenām

saprot tikai māla cauruļu drenas. Pē-

dējās visur nav viegli pieietamas un iz-

maksā arī diezgan dārgi. Te jāaiz-

rāda, ka pie mums samērā

ļoti maz lieto drenāžai fa-

šīnu un žagaru drenas. Šis

drenu materiāls ir pieietams
bez maksas gandrīz katrā

saimniecībā, kādēļ drenāža

izmaksā maz.

Žagaru un fašīnu drenas purva zemēs

darbojās 20—30 gadus, jo humus- un

citas skābes koku konservē un tā pasar-

gā no ātras satrūdēšanas. Sevišķi labi

šīs drenas darbojās tīrā kūdrā. Viņu

priekšrocību pavairo vēl tas, ka pie to

ierīkošanas nav vajadzīgs speciāls dre-

nu meistars, bet īsākos gabalos to var

izdarīt pats lauksaimnieks.

Žagaru drenas vienkāršā veidā izga-

tavo, liekot izraktā grāvī zināmā biezu-

mā neizkaltušus žagarus un tos pārse-
dzot ar zemi. Grāvis žagaru drenai jā-

rok dibenā 30—40 cm plats. Pirms ie-

vietošanas grāvī, žagariem nodarināmas

lapas jeb skujas, jo tās veicina ātru dre-

nu aizsērēšanu. Žagarus liek 40—50 cm

biezā slānī un pamatīgi noblīvē. Uz no-

blīvētajiem žagariem liek velēnas ar zāli

uz apakšu. Pie žagaru guldīšanas grāvī

jāievēro, lai galotnes arvien būtu ūdens

tecēšanas virzienā un tos rūpīgi saliktu,

šis paņēmiens prasa diezgan daudz ma-

teriāla.

Daudz labāk ir, ja nosausināšanai lie-

to fašīnas, t. i. kūlīšos sasietus žagarus

un tievas kārtiņas. Labākais zaru res-

nums I—s1 —5 cm. Var lietot kārklus, laz-

das, paegļus, tievas, biezoknī augušas

priedītes un eglītes. Gatavojot fašīnas,

žagari nedrīkst būt sausi un sakaltuši,
kā arī zaraini. Fašīnu sasiešanai lieto

dedzinātu 2—3 mm resnu dzelzs stie-

puli. Ja pēdējā nav pieietama, fašī-

nas var siet arī ar kārklu

klūdziņām. Tikai pēdējā gadījumā

klūdziņas jau iepriekš sagatavojamas,
lai siešanas laikā darbs nekavētos. Vēl-

reiz uzsvēršu, ka fašīnu siešana* drīkst

lietot tikai tai pašā gadā cirstus žaga-

rus, tā tad šoziem var sagatavot žagarus
fašīnu siešanai nākošam pavasarim.

Fašīnu siešanu izdara sekoši: Sieša-

nas vietā iedzen zemē pa pāriem krus-

tiski mietus vēlamās fašīnas garumā.
Uz mietiem liek žagarus tādā vairumā,
tai iznāktu vajadzīgais fašīnas resnums.

Parasti fašīnas sien 20—30 cm resnas

(diametrā). Siešanu izdara ik pēc kat-

riem 50=—90 cm, atkarībā no žagaru at-

sperības un garuma. Pirms sasiešanas

žagarus saspiež cieši kopā ar žņaugu un

pārbauda ar auklu, kas ir vajadzīgās
fašīnas resnumā.

Tā kā žagari, no kuriem gatavo fašī-

nu, nav nekad vienādā garumā, tad fa-

šīnu iespējams siet nepārtrauktu visa

grāvja garumā vai līdz virziena maiņas
vietai. Kad fašīnas augšgals sasiets, tad

pirmos mietu pārus izvelk un iesit tā-

lāk. Parasti strādājot pēc šī paņēmie-

na, lieto desmit pārus mietu. Lai darbs

sekmīgāk veiktos, tad žagari fašīnu sie-

šanai jāpieved un jānokrauj ar tādu ap-

rēķinu, lai tie vieglāk būtu sasniedzami.

Sasietās fašīnas gulda grāvjos pa vie-

nai, divām un trim. Pēdējā gadījumā

apakšā liek resnāko un virsū divas tie-

vākās fašīnas. Šādā veidā fašīnas var

izlietot arī novadgrāvjos.

Lai fašīnu drenas pasargātu no ātras

bojāšanās, tad lielākos grāvjos un viegli
izskalojamās gruntīs grāvja dibenā liek

dēļus. Tāpat, lai novērstu piesērēšanu,
fašīnas apklāj ar velēnām, sūnām jeb
viršiem. Atsevišķos gadījumos arī

grāvju dibenus izklāj ar šiem pašiem
materiāliem.

Fašīnas drenām var lietot tikai pie
samērā diezgan liela krituma. Ja kri-

tums ir mazs, tad drena ātri aizsērē. Kā

mazāko kritumu pielaiž 3 proc. Labāk

ja kritums ir lielāks. Gatavojot fašī-

nas garākas par 80—100 m, to resnums

jāpalielina par Vs daļu uz katriem 100

metriem.

Kā redzam, tad zemes nosausināšanu

ar drenām var katrā saimniecībā izdarīt

ar lētu un viegli pieejamu materiālu.

Parasti gan uzskata, ka minerālzemēs

žagaru drenas ātri satrūd un bojājas,
bet man ir bijusi izdevība redzēt, ka,
atrokot māla zemē liktās fašīnu drenas

pēc 10 gadu ilgas darbības, tās nebija
bojātas, resp. satrūdējušas. Kā mate-

riāls lietoti paeglis un kārkli. Tā kā pie
drenu grāvju rakšanas jāpatērē daudz

mazāk darba un žagarus var sagādāt
katrā saimniecībā, tad kaut drenas kal-

potu tikai desmit gadus, zeme jānosau-
sina ar drenām. Izmēģināšanai, pro-

tams, var nosausināt nelielu platību un

tad salīdzināt priekšrocības, ko dod fa-

šīnu drenas pret vaļējiem grāvjiem.

6

Jelgavas dzirnavas
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

I dzirnavas Kokzāģētava

Galvenais kantoris

Rūpniecības ielā 2, tālr. direktoram 413, grāmatvedībai 1078,

ekspedīcijai 287

II dzirnavas
Lietuvas ielā Nr. 88, tālr. 1169

111 dzirnavas
Kapu ielā Nr. 3, tālr. 75 98



Padomāsim par savas saimniecības augsnas uzlabošanu
Subasistents J. ŠŪTELIS

Pēc lauku darbu nobeigšanas, zemko-

pim atliek laiks sirmās stundās un gara-
jos vakaros pārdomāt un apsvērt nāka-

mās sesonas darbus. Patreizējā situāci-

jā tas sevišķi svarīgi, jo kara apstākļos
mums jādara viss iespējamais, lai kāpi-
nātu lauksaimniecības ražojumu produk-
ciju. No zemes jāizdabū viss, ko tā spēj
dot. Ar šādu cītīgu darbu varēsim re-

āli pierādīt savu pateicību par atbrīvo-

šanu.

Visa lauksaimnieciskā ražošana tieši

vai netieši saistīta ar augsnu. Nepavi-
sam nevar teikt, ka mūsu augsnas vairu-

mā būtu labas. Gluži otrādi: ļoti daudz

pūļu jāveltī slikto augsnu uzlaboju-
miem, novēršot mazražību cēloņus.

Kā svarīgākais uzlabojums, kas vaja-
dzīgs lielākai daļai mūsu augsnu, un

bieži nav izdarīts, vai izvests nepietieka-
mi, ir nosusināšana, resp. drenēšana.

Kāpēc vajadzīga nosusināšana, tas kat-

ram skaidrs. Tāpat jau daudz runāts un

rakstīts par drenu priekšrocībām nosu-

sināšanā, salīdzinot ar vaļējiem grāv-
jiem. Atzīmēsim tikai, ka bez labākas

un vienmērīgākas mitruma apstākļu no-

kārtošanas, drenām vēl liela nozīme

augsnas struktūras uzlabošanā smagās,
blīvās augsnās. Kā zināms, māla augs-
nas, uzsūcot ūdeni, uzbriest, bet drenām

ūdeni ātri novadot, augsnas tilpums pa-
liek iepriekšējais, tā tad rodas plaisas un

poras, mazinās blīvums. Ar drenām la-

bi nokārtojot pamatūdens līmeni ,augu

sakņu rīcībā nododam biezāku augsnas

slāni, (jo augu saknes iet tikai līdz pa-

matūdenim), līdz ar to lielākus barības

vielu krājumus. Bez tam kultūraugi ar

spēcīgām, dziļi ejošām saknēm (piem.

tauriņzieži) tad visā pilnībā spēj veikt

savu augsnu dziļās irdināšanas darbu.

Tam ļoti liela nozīme. Drenētas augsnas

siltākas, pavasaros agrāk un labākas

struktūras dēļ, vieglāk strādājamas.
Drenas vēdina apakškārtu, līdz ar to

veicina sīkbūtņu darbību, tam seko dau-

dzu fizisku un ķīmisku nrocesu paātri-

nājums, rezultātā ceļas augsnas auglī-
ba. Augšā minēto gribas sevišķi uzsvērt,

jo arī no šī viedokļa drenu priekšrocības
ne vienmēr pareizi novērtētas.

Vēl jāievēro tas, ka kara apstākļos
daudzās lauksaimniecības nozarēs nav

iespējama loloto nodomu reālizācija. Ap-
grūtināta ir jaunu ēku būvēšana, jo
daudzi būvmateriāli pieejami ierobežo-

tos vairumos. Tāpat ne visi tie, kas grib

nopirkt kādu jaunu mašīnu, var to da-

būt. Būs jāremontē vecās, vai savstar-

pēji jāizpalīdzas kaimiņiem. Turpretī
augsnas drenēšanā paveras plašas iespē-
jas. Drenas ražojam no vietējām izej-
vielām ar vietējiem līdzekļiem. Lauku

produktu cenas ir un būs labvēlīgas ra-

žotājam, un to tirgus neierobežots. Pat- ,
reiz ir iespēja ieguldīt lauksaimniecībā

jaunu kapitālu un visērtāk to izdarīt,

drenējot slapjās un pārpurvotās augsnas. <
Tas arī vispareizākais no valstiskā vie- '

dokļa. Mūsu lauksaimniecība tikai tad :

uzzels un spēs pienācīgi ražot un saīsi- i
nāsies siena laika garās darba stundas, i

ja visas nosusināt iespējamās pļavas, kur <

niecīgā nevērtīgā siena raža rokām iā-

pļauj un jāsavāc, būs pārvērstas labos,
kultivētos zāļājos, kas ar mazāk darba

dos lielāku ražu. Tāpat ar sliktām, mit-

rām ganībām nesasniegsim apmierinošas

piena ražas. Pļavas un ganības ir tīru-

mu mātes, pievērsīsim vairāk vērības to

uzlabošanai. Tāpat iegaumēsim, ka pēc
dabas auglīgā tīrumā, bet nepietiekami

nosusinātā, nekad nesasniegsim iespēja-
mās labākās ražas.

Pēc mitruma apstākļu nokārtošanas,
nākošais svarīgais augsnas ielabojums:
uzlabot augsnas reakciju, ja tā skāba,

resp. kaļķot. Pēc doc. Bamberga pētī-

jumiem, droši atmaksājas kaļķot tādas

augsnas, kur reakcijas skaitlis (ph) ir 6,0

un zemāks un daļu no augsnām ar reak-

ciju 6,0—6,5 ph, ja viņās nav pietiekoši
t. s. apmaiņas bāzes. Par apmaiņas bā-

zēm sauc augsnas bāziska (sārmaina)

rakstura sastāvdaļas (galv. kārtā kalcija
sariem), kas saistītas uz augsnas cieto

daļiņu virsmas, samērā aktīvas, kustīgas

S. Mitanova uzffim

un apmaiņas spējīgas
,

jeb izspiežamas
no savienojuma uz citu bažu, skābju vai

sālu palīdzību (piem. viņas iespējams at-

brīvot ar vājiem skābju šķīdumiem).

Apmaiņas bažu veidā galvenā kārtā sais-

tīti augiem viegli pieejamie kālija, kal-

cija un magnija savienojumi. Apmaiņas
bāzes ir tās, kas augsnā kavē (buferē)

kaitīgās skābās reakcijas iestāšanos, jo
vairāk viņas izzūd no augsnas, jo lielāks

ir augsnas skābums un pasliktinājās

augsnas struktūra un sakārta (blīvuma

pakāpe). Skābās un apmaiņas bāzēm

nepietiekoši apgādātās augsnās vairs la-

bi nepadodas sarkanais āboliņš, un tur

mīl augt skābām augsnām raksturīgas
nezāles: skābenītes, skostas. Tādu tīru-

mu augsnu, kur atmaksājas kaļķošana,

pēc doc. Bamberga datiem Zemgalē, sa-

mērā ar citiem Latvijas apgabaliem, vis-

mazāk. Visvairāk turpretī Kurzemes

jūrmalas apriņķos, Vidzemē (Rīgas, Ma-

donas un Valmieras apriņķos) un Abre-

nes apriņķī. Pēc minētā autora 1940.

Dzimtenes mežā

7



g. publicētiem datiem, Zemgales apga-

balā tīrumu augsnu, kur virskārtas reak-

cija ir 6,0 ph vai skābāka, ir apaļos skait-

ļos 15%, Kurzemē 43%, Vidzemē 44%,

Latgalē 35%, caurmērā Latvijā 34,4%.
Pieskaitot pie šī skaitļa vēl daļu tīrumu

augsnu ar ph 6,0— kas apmaiņas ba-

žu trūkuma dēļ, vēl atmaksās kaļķošanu,
šis skaitlis Latvijas apjomā ir 42%. Tā

tad nepilna puse no Latvijas tīrumiem

ir jākaļķo, bet dažādos apgabalos šis %

ir dažāds.

Par pļavām un ganībām nava tik sīku

datu, bet var teikt, ka apm. puse no

viņām atmaksās kaļķošanu. Zāļu pur-

viem, resp. pļavām ar labi sadalītu kūd-

ru, kaļķošana būs reti vajadzīga.

Kaļķošanu nevajaga darīt nevietā, tas

būs darbs bez panākumiem. Sīkāk šo

jautājumu ieteicams noskaidrot kopīgi

ar rajona agronomu uz vietas, vai iesū-

tot augsnas paraugus Jelgavas Lauks.

Akadēmijas kontrol- un tīrkultūru sta-

cijai analīzei. Tā dabūsim visskaidrāko

atbildi par kaļķošanas vajadzību un kaļ-

ķojamā materiāla daudzumu.

Pastāvot ziemas ceļam, var padomāt

par kaļķojamo materiālu piegādi. Tādu

Latvijā nava trūkums: dedzinātie kaļķi,

cukurfabriku filtrkaļķis, avotkaļķi, pur-

vu un pļavu kaļķi, dažādi merģeļi v. t. t.

Protams, visas skābās augsnas nevar

nokaļķot vienā vai dažos gados. Var

mēģināt izlīdzēties ar piemērotu kultūru

audzēšanu skābākās augsnās. Kartupeļi

nevien panes, bet pat prasa vāji skābu

reakciju, tad mazāk slimo. Tāpat diez-

gan prasīgi pret skābu reakciju auzas

un rudzi. Stipri skābās augsnās vairs

nepadodas sark. āboliņš, tāpat kvieši.

Vēl jūtīgākas ir cukurbietes.

Trešais augsnām bieži vajadzīgs uzla-

bojums ir vienpusīgi mechaniskā sastāva

vai trūdvielu trūkuma ļauno seku no-

vēršana. Plika smilts ir mazauglīga,
slikti saista mitrumu un barības vielas,

bet smaga māla augsna blīva, grūti strā-

dājama. Abos gadījumos praksē pielie-

tojamais paņēmiens ir trūdvielu piegāde.

Trūdvielas padara blīvu augsnu irde-

nāku, smilšainu saturīgāku. Viņu pie-

gādi var izdarīt ar kūtsmēsliem, kūdru

kompostu vai zaļmēsliem. Kūtsmēslu

saimnieka rīcībā vairumā gadījumu ne-

pietiekoši, lai varētu jūtami pacelt trūd-

vielu saturu augsnā. Jau efektīvāks pa-

ņēmiens ir kūdrošana ar labu zāļu pur-
vu (pļavu) kūdru, vai kompostēšana, ga-

tavojot no kūdras kompostu. Tomēr arī

tas prasa darbu, sevišķi, ja tālāk jāved.
Visizdevīgākais trūdvielu piegādes pa-

ņēmiens ir zaļmēslojums. Lai neciestu

neveiksmes, jāizvēlas piemērots zaļmēs-

lojuma augs un jāiepazīstas ar viņa au-

dzēšanu.

Vieglās smilts augsnās zaļmēslojumam
noder lupīna un seradella (abām jāpotē
augsna, ja nav agrāk audzētas). Māla

augsnās, sevišķi ja apakškārta kaļķaina

(to necieš lupīna) piemērots zaļmēsloju-
ma augs ir bišu āboliņš — Melilotus sp.

Tas atstāj zemē milzīgu un dziļi ejošu

spēcīgu sakņu masu, tādēļ labs arī kā

«sakņu mēslojuma» augs un apakškārtas

izirdinātājs. No šī viedokļa ļoti ietei-

cams pielietot.

Ja attiecīgā laukā audzē vien- vai div-

gadīgu āboliņu (sarkano vai bastardu),
tad zaļmēslošanu var izdarīt pavisam
vienkārši. Pēdējo atālu iear zaļmēslo-

jumam. Tādi rīkojoties, sasniegsim la-

bus panākumus bez jebkādiem izdevu-

miem.

Ceturtais ielabojums, kas bieži vaja-

dzīgs mūsu augsnām, ir pareizas struk-

tūras radīšana. Smilts augsnām bieži

nemaz nav struktūras agregātu (piciņu),

tāpat blīvām māla augsnām. Struktūru

uzlabo pa daļai ar iepriekš minētiem ie-

labojumiem: drenēšana smagās māla

augsnās, kaļķošana skābās, trūdvielu

piegāde (bez tām nevar būt laba struk-

tūra). Bez tam nepieciešama pareiza
strādāšana (tās kļūdas sevišķi jūtamas

smagās augsnās) un piemērota augu se-

ka kombinējot struktūras labotājas kul-

tūras (rušin. augi, āboliņi) ar struktūras

bojātājiem (labības, lini).

Beidzot lielākai tiesai Latvijas augsnu

ir nepietiekošs augu barības vielu sa-

turs, vai tās neizmantojamā stāvoklī.

Lai sasniegtu labas ražas, nepieciešami

pievērst lielāku vērību bar. vielu pie-

gādei. Kara laikā nevarēsim dabūt

mākslīgos mēslus, cik un kādus vēlēsi-

mies. Tādēļ, lai ražas neslīdētu, bet cel-

tos, nepieciešami pievērst vislielāko vē-

rību pašu saimniecībā iegūstamam mēs-

lojumam — kūtsmēsliem un vircai, tos

labi uzglabājot, kompostam, pelniem,

tauriņziežu kultūrām (slāpekļa krājējas).
Kā labs kūtsmēslu atvietotājs var būt

jau minētais tauriņziežu zaļmēslojums,
tas saista gaisa N, tāpat ar savām gara-

jām saknēm spēj izvilkt no lielākiem

dziļumiem barības vielas, vai arī (se-

višķi lupīna) spēj uzņemt grūtāk šķīsto-
šas barības vielas, ko citi augi vairs ne-

spēj. Beidzot vēl jāmin, ka skābās aug-

snās var būt lieli barības vielu, sevišķi

fosforskābes, arī kālija, krājumi augiem

neizmantojamā stāvoklī, kaļķojot mēs

veicinām viņu izmantojamību, tāpat arī

drenējot, kā jau minējām, padziļinām

augiem izmantojamo augsnas slāni ar

viņā esošām barības vielām. Drenējot

un kaļķojot, veicinām baktēriju darbību

un līdz ar to esošo barības vielu atbrī-

vošanos. Tāpat pie spēcīga kālija mēs-

lojuma labāk izmantojas augsnā esošā

fosforskābe. Piegādājot trūdvielas. smil-

šainās augsnās barības vielas mazāk iz-

skalosies. Ņemot visu to vērā, jācenšas
arī patreizējos apstākļos pacelt augiem

pieietamo bar. vielu daudzumu.

Katram lai ir skaidrs, ka augsnas uz-

labošana ir priekšnoteikums ražošanas

pacelšanai. Nelīdzēs selekcionēta sēkla,

ja sēsim neiekoptā laukā. Sugas lopi

būs vēl sliktāki kā bezsugas, ja tos turē-

sim sliktās ganībās un ēdināsim ar grīšļa
sienu. Visam sākumā: uzlabot augsnu,

pēc tam ar sekmēm uzlabosim pārējos
ražoš. faktorus un rezultātā nodrošinā-

sim savu labklājību — materiālās un ga-

rīgās kultūras uzplaukumu.

8

Jelgavas adu fa&rifta

<T)odeles šosejā 2, talr. 523

96



Nezāles

Agr. V. Zariņš.

Nezāles savvaļā norūdījušas un laukā

novietojas blakus kultūraugiem. Ar

savu vairumu, uzbāzību un laupīšanas

spējām, nezāles ņem visus labumus, kas

lemti kultūraugiem. Latvijas laukos au-

dzējamiem dažiem desmitiem kultūrau-

gu sugu nākās cīnīties ar vairāk kā 300

nezāļu sugām. Nezāļu nodarīto postu un

apkarošanas nepieciešamību var izprast
un apkarošanas paņēmienus lietderīgi
izraudzīt tikai tad, ja pienācīgi pārzina
šo savvaļas augu daudzumu laukā. Lai

ar ļaunumu cīnītos, tas labi jāpazīst.
Nezāļu sēklu iedalījumu esmu apska-

tījis «Darbs un Zeme» 3. numurā. Cīņas

paņēmieni apskatīti «Darbs un Zeme» 6.

numurā. Tagad iepazīsimies tieši ar at-

sevišķām nezālēm.

Sēklu nezāles.

Sinapis arvensis L, zvēre, lau-

ku sinepe. Cruciferae dzimtas augs. Mīl

kaļķusaturošu, trūdamu, mālainu augs-

nu. Aug arī iemēslotās vieglākās augs-

nās. Raksturīga auglīgām Zemgales

augsnām. Tipiska vasarāju nezāle. Stub-

lajs ar īsiem zariem 30—60 cm augsts,
bet ir gadījumi, kur garums sasniedz 100

cm un vairāk. Brīvi augošas zvērēs ga-

rumā ir mazākas par sējumos augošām,
toties zarošanās pirmajām daudz spēcī-

gāka kā otrajām. Lapas olveidīgas vai

iegarenas nevienādi zobainas, apakšējās

pie pamata ar austiņām, gandrīz kokl-

veidīgas ar nedaudziem mīkstiem mati-

ņiem. Ziedi zeltdzelteni bez dzīslām,

kauslapiņas atliekušās, stateniskas ziedu

kātiņam. Auglis nelīdzena pākstene ar 3

izcilus dzīsliņām, vai 2 sānu dzīsliņām ar

nobirstošu, konisku, gar malām asu knā-

bi, kas vienāda garuma vai īsāks par

pāksteni. Labi augusi zvēre ražo 2500—

3500 sēklas, vājāka tikai dažus simtus.

Sēklas brūnas, melnas un gludas. Zied

no jūnija līdz augustam.
Sēklās daudz eļļas, kuru izlieto tech-

niskām vajadzībām, rauši vērtīga lopba-
rība. Pēc doc. K. Bamberga analīzes da-

tiem, zvēru seklas satur apm. 28% eļļas.

Zvēru eļļa lietojama kā ziežviela un se-

višķi zaļo ziepju rūpniecībā. Kara ap-

stākļos ir nepieciešamas techniskās eļļas,
kādēļ ļoti ieteicams iegūt eļļu no zvēru

sēklām.

Sclerotinia sclerotiorum sēnīte ierosi-

na bumbuļu puvi. Saslimušie bumbuļi
no ārpuses pilnīgi veseli, bet bumbuļu

kodols iznicināts. Tā vietā radies do-

bums, kas satur sēnītes organismus.

Sēnīte Fusarium coerulem ļoti plaši
izplatīta un stipri kaitīga. Uzbrūk kartu-

peļu bumbuļiem, izsaucot ieziemoto kar-

tupeļu pūšanu. Kartupeļu audos attīstās

ar zilgani baltu gaisa sēņotni vai zil-

ganmelnu sēņotnes plēvi pārklāti dobu-

mi. Pūstošie bumbuļu audi tumšbrūni,
cieti. Uz bumbuļu mizas gaiši rožainas

vai dzeltenējas, zili plankumotas vai zaļ-
ganas sēņotnes kārpas. Kad neiedarbo-

jas citas slimības, tad slimojošie bumbu-

ļi sacietē, rada mūmijas. Puves attīstību

veicina glabātuvē augsta temperātūra un

liels mitrums.

Gandrīz visāmšīm sēnītēm, lai varētu

sākt attīstīties, vairoties un sākt savu

postošo darbu, ir jābūt vismaz 3—4° C
silts. Arī pie šīs temperātūras viņu dar-

bība ir neievērojama. Izdevīgākā tempe-
rātūra ir no 15—30°C. Tāpat šo sēnīšu

attīstību veicina liels gaisa mitrums. No-

vēršot šos apstākļus, mēs ierobežosim

slimību attīstību un līdz ar to lielos pos-

tījumus un zaudējumus, ko nodara iznī-

cinot glabātuvēs sabērto kartupeļu ražu.

Katra lauksaimnieka pienākums laiku

pa laikam pārbaudīt ieziemoto kartupeļu
ziemošanas apstākļus, un konstatējot

stirpā jeb pagrabā aizdomīgas parādības,
tās nekavējoties novērst. Ir bieži arī ga-

dījumi, kur kartupeļi stirpās sasalst. Arī

šos gadījumus var savlaicīgi novērst, ja
seko ziemošanas apstākļiem. Tas iespē-

jams, kad pie ārējā gaisa temperātūras

maiņām sekojam arī kartupeļu glabātu-

ves tempērātūrai. To var izmērīt ar pa-

rasto termometru, to piesienot pie nūji-

ņas un ielaižot pa ventilācijas caurumu

kartupeļu kaudzē. Ja temperātūra ir

augstāka par 3°C, tad jārūpējās par pa-

pildu vēdināšanu, bet ja zem 3°C, tad

kartupeļu stirpa siltāk jāapsedz, lai kar-

tupeļi nesasaltu.

Caurmērā katru gadu pie uzglabāša-

nas iet bojā 20—50% no ieziemotajiem

kartupeļiem. Tas notiek galvenā kārtā

tādēļ, ka pietiekoši uzmanīgi neseko,

kādi apstākļi izveidojās kartupeļu glabā-
tuvēs un kaitīgos stāvokļus savlaicīgi ne-

novērš.

Šogad pārtika jāsagādā daudz lielā-

kam cilvēku skaitam nekā normālos ap-

stākļos, tādēļ katra pienākums šī gada
ražu sargāt no bojāšanās ar visiem lī-

dzekļiem.
Sēklas uzglabā dīgšanas spēju augsnā

vairāk desmit gadus ilgi. Sēklas izturī-

gas dzīvnieku gremošanas orgānos. Ļoti

izplatīta augsnā, kūtsmēslos, pelavās,
kulšanas atkritumos, saslaukās un gru-

žos. Zvērēs mitina un izplata daudzus

augu kaitēkļus un slimības dīgļus. Lielā-

kā daļa sēklas izbirst pākstenim garenis-
ki atveroties pirms ražas novākšanas vai

ra|as novākšanas laikā. Pākstenis ir 3—

4 cm garš. Zvēre ir liela mitruma tērē-

tāja. E. Korsmo pētījumi rāda, ka zvēre

patērē ūdeni 6 reizes vairāk kā mieži un

1,8 reizes vairāk kā auzas.

Zvēru sēklas nedīgst visas reizē, kaut

arī apstākļi dīgšanai labvēlīgi. Ir nepa-

reizs uzskats, ka zvērēs var izdiedzēt ar

tūlītēju (pēc pļaujas) zemes lobīšanu.

Izmēģinājumā noskaidrots, ka labi no-

briedušas zvēru sēklas pirmā gada rude-

nī dīgušas tikai 4%, bet pēc ziemas sala

— nākošā gada pavasarī 73%. Ir jāpa-
iet noteiktam laikam, lai labas, veselīgas
zvēru sēklas uzdīgtu. Tas norāda, kazvē-

rēs ir nodrošinājušās pret savas sugas
iznīcību. Rudenī sadīgušās zvērēs jau

pie —2°C nobeidzās.

J. L. A. laukkopības katedras vadītājs
prof. Dr. J. Apsitis Vecauces saimniecī-

bā atradis uz m 2543 zvērēs, pie kam

katra zvēre saturējusi caurmērā 1.582

sēklas. Ja nu pieņem, ka šīs sēklas iz-

birst un paliek augsnā, tad nākošā gadā
uz m 2jau būtu 859.026 zvēru sēklas.

Vecauces saimniecības laukos zvēre ne-

zāļu floras sastāvā aizņem 60—70%. Un

droši var teikt, ka arī citās Zemgales
saimniecībās šī nezāle ir viena no valdo-

šām.

Apkarošana:

1) Pēc labības novākšanas laukus

sekli uzloba. Pēc nezāļu sēklu sadīgšanas

laukus ecē. Šis paņēmiens atkārtojams
katru gadu.

2) Kūtsmēslos nedrīkst bērt saslau-

kas, gružus, kulšanas atkritumus, kuri

satur nezāļu sēklas.

3) Lopiem pelavas 'izēdināmas tikai

sutinātas.

4) Sējama tikai tīrīta un kodināta

sēkla.

5) Nedrīkst novēlot sējas laiku.

6) Vasarājos, tikko parādījušās pir-

mās divas zvēru lapiņas, izdarāma mig-

lošana. Jāmiglo ar 10% sērskābi ņemot
7501/ha. Ar miglošanu iznīcina ap 99%

zvērēs un ražu ceļ par 70 %. Ražas pie-

augums sedz miglošanas izdevumus un

dod vēl krietnu atlikumu.

7) Jāizpļauj grāvmalas, ežmalas sēt-

maļus v. c. v. divas reizes vasarā t. i.,

neļaut nezāļu sēklām nogatavoties un

izbirt.

8) Laukos ievedama pareiza augu

maiņa un sējas kārtība.

9) Nezāļaini sējumi ecējami.

10) Laukos, kur iespējams, izdarāma

rušināšana.

11) lerīkojama nezāļu sēklu uztvērēja
kastīte pie labības pļāvēja.

Raphanus raphnistrum L

pērkone, lauku rutks. Cruciferae dzim-

tas augs. Stublājs zarains, apakšējā daļā
asi spilvots, augšējā daļā kails. Lapas

koklveidīgas, nevienādas zobainas, pār-
klātas retiem un stīviem matiņiem. Zie-

di gaišdzelteni ar violetām dzīsliņām,

kauslapiņas stāvu piekļāvušās. Apmie-
rinās ar vieglākām, slapjākām, mazāk

auglīgām augsnām kā zvēre. Tipiska
mazauglīgiem Kurzemes un Vidzemes

apvidiem. Kaut gan botāniski un citādi

Sinapisarvensis

zvēte

Atvērts pākstenis

ar sēklām.

9

Drebniecība

«RĪGAS APĢĒRBS»
RfGĀ, VVolter von Plettenberg'a gatvē 20,

97
tolr. 22024, 21971 (bij. Elizabetes ielā 20)



ļoti radniecīga ar zvēri, tomēr reti kad

aug vienā laukā. Kur augšanas apstākļi
labi, zvēre izstumj pērkoni un kur tie

sliktāki, zvēre atdod vietu pērkonei. Ga-

tava zvērēs pākstene atveras gareniski

un izbirdina visas sēklas. Pērkones pāks-
tene salūzt šķērsām loceklīšos un bieži

pākstenes daļa paliek kopā ar sēklu. Šā-

das ar augļa daļām saistītas sēklas no

labības graudiem grūtāk atšķiramas, kā

tīrās zvēru sēklas. Atdalīšana iespējama
trijerī vai arī ar sējmateriāla gremdēša-
nu ūdenī.

Pērkoņu sēklām mazs dīgšanas °/o.

Sēklu dīgšanai labākais iestrādāšanas

dziļums I—21 —2 cm. Zem 5—6 cm tās nav

spējīgas uzdīgt.

Apkarošana kā zvērei.

Chenopodiumalbum L. pa-

rastā balanda. Chenopodiaceae dzimtas

augs. Trūdbagātas un auglīgas augsnas

pārstāve. Aug ziemājos un vasarājos.

Vērtīga lopbarībā. Sausna satur daudz

slāpekļa, fosfora un it sevišķi kālija. No-

vērots, ka laukā, kur daudz balandu, se-

kojošā gadā slikta sakņaugu raža. Domā-

jams, ka tas ir kālija trūkuma iespaids.
Balanda ir liela augu barības vielu tērē-

tāja.

Viena balanda ražo ap 5.000 sēklu.

J. L. A. laukkopības katedras pētījumos
Vecauces saimniecībā saskaitītas līdz

20.000 atsevišķos gadījumos pat 40.000

sēklas. Vecauces saimniecībā no 1 ha uz-

tverts kastītē 350.000—2.135.000 balan-

du sēklu. Sēklas dīgšanai prasa daudz

siltuma un mitruma, tāpēc rudeņos dīgst
mazāk.

Zem 3 cm iestādītas sēklas nav spējī-

gas dīgt. Ir konstatēts, ka sēklās olbal-

tums ir vairāk nekā kviešu klijās, ogļ-

hidrāti un tauki nedaudz mazāk. Lopiem
balandu sēklas izēdināmas tikai sutinātas

vai smalki samaltas. Sēklas izturīgas
dzīvnieku gremošanas orgānos. Sēklas

zemē dīgšanas spēju uzglabā līdz 10 ga-

du ilgi. Sēklas nogatavošanās laiks sa-

krīt ar labības graudu nogatavošanos,

tāpēc ieteicams pie labības pļāvēja pie-
rīkot nezāļu sēklu kastīti. Balandas dod

patvērumu vairākiem kultūraugu kai-

tēkļiem. Apkarošana kā zvērei.

ziedsPērkones pāksteņi

Champodiumalbum - balanda.

Domāsim par augļu dārziem
Al. Zars.

Līdz ar ziemas iestāšanos, izbeigušies
visi darbi augļu dārzos. Dārza raža —

augļi novietoti pagrabos vai citās glabā-
tuvēs un gaida savu kārtu, lai parādītos
veikalos un iepriecinātu augļu mīļotā-

jus. Kara apstākļu un transporta grūtī-
bu dēļ nav mums pieietami dienvidus

augļi. Arī ar vietējo augļu ražu nav ie-

spējams pietiekoši apgādāt iedzīvotājus,

tāpēc augļu pieprasījumi pilsētās ir lieli,
bet augļu pievedumi niecīgi. Tam par
iemeslu iepriekšējo gadu bargās ziemas,
kas ievērojami izretinājušas vērtīgās
augļu koku šķirnes. No sala cietuši ir

ne tikai jaunie augļu dārzi, bet pat
vairākus gadu desmitus veci dārzi, kā

Zemgalē, tā arī Vidzemē un Latgalē.
Kādā Vidzemes saimniecībā neliels aug-

ļu dārzs ar pāri par 50 g. vecām ābelēm,

galvenā kārtā Vidzemes sīpoliņš un se-

rinka, 1939./40. g. ziemā no sala maz

cieta, bet pagājušās ziemas sala dienās

nosalis viss dārzs. Pa daļai šeit negatīvs
iespaids jau ir bijis no iepriekšējā gada,
tikai pagājušās ziemas sals ir noslēdzis

galīgo norēķinu. Daudzi augļkopji ir mē-

ģinājuši labot sala atstātos bojājumus,
bet nekas prātīgs nav iznācis. Ja pirmā
vasarā pēc bargās ziemas radās cerība

daudzus augļu kokus glābt, tad pagājušā
vasarā šī cerība piepildījās tikai nedaudz

pāri par 50%, par galīgi nosalušu augļu
koku glābšanu nemaz nerunājot.

Lai saglābtu un saudzētu vēl tos aug-

ļu kokus, kas vēl ir atlikuši, vai arī no

jauna papildināti ar jauniem stādīju-

miem, rūpīgi jāpārdomā visi apstākļi un

jānovērš katra nejaušība, kas varētu

tos bojāt vai iznīcināt. Sevišķa rūpība

jāveltī jauniem augļu dārziem. Kā jau
katram būs zināms, šogad diezgan liela

brīvība ir piešķirta zaķiem, jo ieroču

turēšanas un medīšanas aizliegums viņa
ādu atstāj veselu. Zaķi būs galvenie un

ļaunākie dārzkopju ienaidnieki esošā

ziemā.

Braucot pa Zemgales ārēm. daudzās

vietās vēl var novērot jaunos augļu dār-

zus, kur ābelītes ir atstātas likteņa ziņā.
Jā arī tur vēl nav zaķi apciemojuši, tad

kuru katru nakti to var sagaidīt. Tāpēc
katram dārza īpašniekam pēdējais laiks

nodrošināties pret zaķu postījumiem.

Jauno augļu kociņu stumbru no za-

ķiem var nosargāt viegli — apsienot

skuju zarus ao kociņu. Zaķi pie tām ne-

iet klāt, kā arī apakšējā zemsniega daļā
neieviešas peles. Augļu kociņus var notīt

vēl ar salmu grīstēm, kas kociņa stumbru

labi pasargā no zaķu grauzumiem, bet

šeit jāuzmanās no pelēm. Bieži esmu

novērojis ka augļu kociņa apakšējā daļā
salmos ierīkojušās peles un apgrauzušas

kociņa mizu līdzīgi zaķiem.

Salmu un skuju aptinumiem vēl tā

nozīme, ka pavasara saules iespaids uz

kociņa stumbru ir daudz vienmērīgāks
nekā uz vaļējiem augļu kociņiem.

Ja augļu dārzam ir pītā stiepuļu sēta,
tad augļu kokus var atstāt neapsietus.

lepriekš jāpārbauda sēta; vai nav kāds

caurums, pa kuru zaķi var tikt iekšā.

Tāpat ziemā jāraugās, lai pie sētas ne-

tiktu sadzītas lielas sniega kupenas, pa

kurām zaķi viegli varētu nokļūt dārzā.

Pārējās sētas, lai arī cik labi gatavotas,
nav drošas pret zaķu iekļūšanu.

Praktiskie dārzkopji vēl pielieto citus

aizsardzības paņēmienus un līdzekļus,
bet tiem pašreiz ir maza nozīme, jo nav

katram pieietami un arī ne 100%

droši.

Ziemā bieži atgadās, ka dziļā sniega

dēļ zaķi apgrauž augļu koku zarus. Seit

jānovērš visi tie apstākļi, kas rada snie-

ga kupenas. Parasti tam par iemeslu

ir sētas. Ja jau sēta no zaķiem neaizsar-

gā, tad var viņu vienkārši izņemt un

novietot turpat uz vietas līmeniskā stā-

voklī. Sniegam būs brīvs ceļš un kupe-
nas neradīsies.

Augšminētie jautājumi ir pašreiz gal-

venie, par kuriem nav vairs jādomā,
bet noteikti jārīkojas. Jārīkojas ātri, lai

nav jāpiedzīvo rūgti pārsteigumi, kurus

izlabot būs jau daudz grūtāk.

10

Laikraksta

abonements

ar 1942. gada t. janvāri

Rm 1,75 mēnesī



Kādas ābeļu šķirnes stādīsim jaunos augļu dārzos
Doc. J. Sudrabs.

Šķirņu jautājums augļu dārzā nav

atrisināms tikai no viena viedokļa un

nevar būt arī viens vispārējs atrisinā-

jums. Tā, nevaram šķirņu jautājumam

pieiet vienīgi no izturības salā, tiklab

ziemā, kā arī kailsalā, vēl jo vairāk, ja
ir tieksme pielietot absolūto mērogu.
Nevaram šķirņu jautājumu izšķirt arī

no individuāla viedokļa tādā gadījumā,

ja dārza augļi pārsniedz kopējo patēri-

ņu. Vadoties no šādām principiēlām at-

ziņām, mēģināts arī mūsu zemē šķirņu
lietā rast visiem saprotamu valodu.

1939./40. g. ziema smagi satrauca augļ-

kopju prātus, dažu labu dārza kopēju
novedot līdz galējam pesimismam. Laiks

dara brīnumus. Arī šeit. Varam lie-

cināt, ka drošībai un paļāvībai rodoties,
ras

;
es arī darba iespējas, jau 1941. g.

rudenī radās vēlēšanās atjaunot salā bo-

jātos augļu dārzus un stādīt jaunus.
Pavasara dzīves prieks šīs tieksmes vēl

paplašinās. Tādēļ nebūs lieki ziemas

mēnešos pakavēties pārdomās par vēla-

mām šķirnēm jaunajiem dārziem un

veco papildināšanai.
Galvenā augļu koku suga Latvijas ap-

stākļos ir ābele, to apskatīsim kā pirmo.

Vispusīgu, vairākkārtēju pārdomu,

pārrunu un apspriežu rezultātā izrau-

dzītas mūsu apstākļiem piemērotas šķir-

nes. No garā šķirņu saraksta izraudzī-

tas pārs desmit, un tās sagrupētas pēc
savām tieksmēm, prasībām un īpatnī-
bām trijās grupās: 1) šķirnes — ne-

labvēlīgos augšanas un audzēšanas ap-

stākļos, 2) šķirnes — labvēlīgiem ap-

stākļiem un 3) šķirnes — ļoti labvēlī-

giem apstākļiem. Bez tam vēl viena

šķirņu grupa — novērošanai, salīdzinā-

šanai dažādos apstākļos un dažādām

vajadzībām. Pēc būtības šāds šķirņu
sadalījums atbilst sadalījumam pa ap-

gabaliem: I grupa atbilst Vidzemes ra-

jonam un Latgalei; II grupa — Kurze-

mei, arī Vidzemei un 111 — Zemgalei.

I grupa.

Baltais dzidrais — kā labākais

no mūsu vasaras āboļiem. Koks apmie-
rinās ar dažādu augsnu. Vislabākā to-

mēr vieglāka — tur augļi agrāk ienākas

un ir skaistāki. Ražot iesāk agri un

ražo ļoti bagāti. Vietās ar tuvu pamat-

ūdeni, nevēdinātās augsnās, slimo ar

stumbra vēzi. Labi apaugļojas ar Lie-

tuvas pepiņu, Mālābeli, Ničnera zeme-

ņu ābolu, Vidzemes Birdsdorfieti, Fili-

pu, Suislepu, Korobovku.

Rudens svītrotais — koks

sala izturīgs, aug labi smiltī un mālā.

Ražot sāk agri un ražo bagātīgi. — Labi

apaugļojas ar Antonovku, Mālābeli,

Filipu, Tērbatas rožu ābolu un Suis-

lepu.
Tērbatas rožābols. — Koks

aug dažādās augsnās, attīstās ātri, agri
iesāk ražot, ražo bagātīgi. Labi apaug-

ļojas ar Filipu, Balto dzidro, Lietuvas

pepiņu, Vidzemes Bordsdorfieti un

Suislepu.
Antonovka. — Izdevīgākais au-

dzēšanas rajons — Latgale, kur konti-

nentālāks klimats, bet labi aug visos

rajonos. Vērtīga saimnieciska šķirne,
neizvēlīga. — Labi apaugļojas ar Māl-

ābeli, Lietuvas pepiņu, Balto dzidro, Fi-

lipu, Suislepu, Rudens svītroto.

Lietuvas pepiņš. Ražot sāk

ļoti agri, ražo bagātīgi. Aug smiltī un

mālā. Māla augsnā augošie augļi labāk

uzglabājas. Biezos stādījumos un aiz-

sargātās vietās cieš no kraupja. — Labi

apaugļojas ar visām šķirnēm, izņemot
Ribstona pepiņu, īsto Gravenšteinu,
Reinas pupu ābolu un Boskopas skaisto.

Vidzemes Borsdorfietis. —

Piemērotos apstākļos izaug milzīgs koks

un var dot B—lo kvintālu augļu. Ap-

koptā dārzā augļi izaug līdz 100 g sva-

rā. — Labi apaugļojas ar visām iepriekš
minētām šķirnēm.

II GRUPA.

Visas I grupas šķirnes, kas minētas

nelabvēlīgiem apstākļiem, bez šaubām,

vēl labāk aug labvēlīgos apstākļos. Ap-
skatot I grupas šķirnes, nācās atzīmēt,

ka tās vienlīdz labi attīstās, aug un ražo

dažādās augsnās un arī mazāk nokārto-

tos ūdens režīma apstākļos. To vairs

nevar teikt par II grupu: labi panākumi

iespējami drenētās augsnās, labi mēslo-

tās un labā kopšanā, kā arī ir noteiktas

prasības pēc zināmas augsnas katēgori-

jas. Piem., Ničnera zemeņu ābele la-

bus panākumus dod tikai mālainās

augsnās.
Rēveles bumbiera ābele. —

Augsnai jābūt drenētai. Nevēdinātās

augsnās stumbrs un zari cieš no vēža.

Mūsu pieņemtā ābeļu sortimentā vi e-

nīgā saldā šķirne. — Labi apaug-

ļojas ar Balto dzidro, Mālābeli, Filipu,
Suislepu.

Suisleps. — Tautā parasti saukts

rožu ābols. Šķirne, kas 1939./40. g.

ziemā vismazāk cieta no sala. Auglis
cieš no kraupja, īpaši aizsargātās, mit-

rākās vietās. — Labi apaugļotāji ir —

Baltais dzidrais, Lietuvas pepiņš, Filips,

Tērbatas rožu ābele.

Mālābele. — Prasa māla augsnu.
Koks un augļi cieš no kraupja. Uzgla-
bājot augļi bieži pūst no serdes. Garšas

ziņā viena no labākām agrajām ziemas

šķirnēm. — Apaugļošanai jāstāda kāda

no sekojošām šķirnēm: Antonovka, Bal-

tais dzidrais, Lietuvas pepiņš, Vidzemes

Borsdorfietis, Rēveles bumbiera ābele,

Fīlips, Suisleps.

Filips. — Ziemas šķirne. Garšas

ziņā augsti vērtējams auglis. Vidējs ra-

žotājs. — Jāstāda kopā ar Antonovku,

Lietuvas pepiņu, Suislepu.
Ničnera zemeņābele. — Pra-

sa māla augsnu un labu apkopšanu. —

Labi apaugļojas ar Antonovku, Lietuvas

pepiņu, Mālābeli, Filipu.
Ake r o. — Jāizvēlas vidēji smaga

augsna. Koks prasa pastiprinātas mēslu

devas. Dodot parastās mēslošanas nor-

mas, Akero sāk vēlu ražot. Vēlams po-

tēt pieaugušās Antonovkas koka zaros.

— Apaugļotājas šķirnes: Antonovka,

Lietuvas pepiņš, Suisleps.

111 GRUPA.

Šīs grupas šķirnēm, izņemot Trebū

sēklaudzi, piemērota vienīgi Zemgale

un Kurzemes dienvidus daļa, jo pārē-

jos rajonos augļi parasti neizaug — ne-

ienākas.

Trebū sēklaudzis. — Rudens

šķirne; pirmklasīgs galda auglis; vārīgs

transportā. Stādāms patērētāju centra

tuvumā. — Apaugļošanai vēlamās šķir-
nes: Antonovka, Suisleps, Lietuvas pe-

piņš.

Signe Tillisch. — Piejūras rajo-
nā cieš ļoti stipri no kraupja — bez

sistēmatiskas apmiglošanas
ar pretsēnīšu šķidrumiem
audzēšana neiespējama. Augļi
pirmklasīgi.

Landsberga renete. — Ziemas

šķirne. Vienmērīgu augļu iegūšanai

aizmetņi jāretina. — Vēlamie apaugļo-
tāji: Filips, Lietuvas pepiņš.

S. Mironova uzņemUz mežu

11



īstais Gravenšteins, — Mē-

rens ražotājs; jūtīgs salā. Augļi ļoti
vērtīgi. Labi panākumi iespējami šo

šķirni potējot izturīgām šķirnēm zaros,

īstajam Gravenšteinam noteikti vaja-

dzīgi labi apaugļotāji. Tādi ir: Trebū

sēklaudzis, Lietuvas pepiņš, Antonovka,
Mālābele.

Rībstona pepiņš. — Jāstāda

vienīgi drenētās māla augs-

nās. Vērtīga ziemas ābolu šķirne. —

Labi apaugļotāji: Baltais dzidrais, Ru-

dens svītrotais, Mālābele, Filips, Suis-

leps, Lietuvas pepiņš.

Ontar i o. — Vēla ziemas šķirne;

galda auglis. Koks prasa Rībstona pe-

piņa augšanas apstākļus.

Pārpratumu novēršanai atzīmēsim, ka

abas divas ābeļu šķirņu pirmās grupas

teicami padosies 111 grupas apstākļos.
Personīgs ieteikums visiem tiem, kam

rodas šaubas par augļu dārza apkopša-
nas vēlamām iespējām, stādīt kokus no

pirmām divām grupām.
Tuvāk neraksturojot, atzīmēšu šķir-

nes, ieteiktas interesentiem un augļ-

kopjiem ar piedzīvojumiem un stingru
gribu dārza kopšanā: Ziemas zelta por-

mene, Dzeltenais Richards, Ķeizars
Vi ļums, Boskopas skaistais .Bernes rožu

ābols, Boikens, Koksa oranžu renete,

Delicious, Aderslebera kalvils, Zucal-

maglīšo's renete.

No minētām šķirnēm Vidzemē var

audzēt — Ķeizaru Viļumu un

Bernes rožu ābeli.

lerīkojot plašāku augļu dārzu, ne-

drīkst aizrauties ar nepazīsta-
mām šķirnēm, jāstāda nedaudzas šķir-
nes, savstarpēji labas apaugļotājas un

vietējos apstākļos pārbaudītas.

Laimīgu jauno gadu arī cūkkopībā!
Doc. A. Silmalis.

Pasaules vētrās un negaisos, lielga-
baliem un baznīcu zvaniem dunot, šo-

reiz tiek iezvanīts jaunais, 1942. gads.

Ko nesis tas mums, mūsu tautai un

tēvzemei, cik laimīgs vai nelaimīgs tas

būs — tas dievu un likteņa ziņā.

Bet mūsu lauksaimniecības atseviš-

ķo nozaru, arī cūkkopības lai-

mi vai nelaimi, veiksmes

vai neveiksmes jaunajā gadā
galvenā kārtā noteiks mūsu

pašu darbs un centība.

Līdz šim mūsu mājās un sētās, se-

višķi Ziemassvētku un jaunā gada svēt-

ku galdā, ievērojamu vietu ieņēma

cūkkopības ražojumi, un kā senāk, tā

arī tagad un turpmāk svētku un jaun-

gada apsveikumus greznos kāds jauks
sivēna vai cūkas tēls, jo kopš seniem

laikiem pie daudzām tautām cūka ir

laimes, auglības un bagātības simbols.

Lai sivēns un cūka nepaliktu tikai par

simbolu, bet gan par īstu, reālu laimes

un turības sagādātāju mūsu saimnie-

cībās, tad šo dzīvnieku audzētāju un

turētāju uzdevums ir, kauču jaunā ga-

da sākumā, sprēgājošā sala sākumā, at-

cerēties tos, īpaši mazos sivēnus, viņu
dzīves gaitas, apstākļus un prasības, lai

varētu parūpēties par to labākiem dzī-

ves apstākļiem, lai sagādātu piemēro-
tus mitekļus un citus labvēlīgos ap-

stākļus viņu dzimšanai, pirmajām dzī-

vības dienām un arī turpmākai dzīvei.

Tas svarīgi īpaši aukstajā ziemas laikā,
kas sivēniem ir tas grūtākais laiks. Un

ja nu lauksaimnieks — cūku audzētājs
ar savu saprātīgu rīcību sagatavos ma-

zajiem sivēniem visus nepieciešamos

apstākļus to normālai attīstībai, tad

tiešām tie būs jaunajā gadā par lai-

mes, prieka un turības nesējiem.

legaumēsim, ka cūkkopības panā-
kumus un sekmes nenodrošina tikai pie-
mērotas šķirnes izvēle, liet-

pratīgi un pareizi nokār-

tota ēdināšana, bet cūkām

nepieciešami arī piemēroti
mitekļi.

Lai cūku kūts būtu liela vai maza,

vai tā dziļā vai seklā, vai tā celta no

akmeņiem, ķieģeļiem, betona vai koka,
visās viņās ievērojama tīrība un

spodrība, visām jābūt labi

vēdinātām, lai tur atrastos tīrs un

svaigs gaiss, visām jābūt piemēroti

siltām, sausām, gaišām un ar

piemērotām guļas vietām.

Šo cūku kūts higiēnas prasību apmie-
rināšanai šoziem vispirms, lai ir virzīts

mūsu darbs cūku mitekļu iekārtošanā.

Vispirms par tīrību. Saim-

niek! Saimniece! Vienalga, kura rokās

no jums atrodas jūsu kūts sivēnu un

cūku liktenis, biežāk ejat ap-

raudzīt savus «pavalstniekus» un

jūsu vērīgā acs lai redz, vai kūts sienas

un griesti nav mitri, nopelējuši, zirnek-

ļu tīklu un putekļu kārtu segti, vai aiz-

galdu sienas, grīdas un siles ir pietie-

koši tīras, un vai pašas cūkas un sivēni

ir tīri, veselīgi, mundri. Neesat kūtri un

taupīgi ar slotas, sukas, tīra ūdens un

kaļķa lietošanu cūku mitekļu tīrīšanā.

Nepiemirstiet arī logus un durvis no-

tīrīt.

Iztīrītā un izbalsinātā kūtī ir veikta

cīņa ar uzvaru pār miljoniem baktēriju

un slimības dīgļu, pār daudzām pelē-

jumu sēnītēm, cūku parazītiem un ci-

tiem kaitēkļiem. Tādas telpas ir patīka-

mas cūkām, bet vēl patīkamāk, tur cū-

ku kopējam dienas gaitās ejot un patī-
kami arī saimniekam — saimniecei tur

biežāk ieskatīties un arī ciemiņiem pa-

rādīt.

Tālākās cūkkopja rūpes nu ir, sevišķi
aukstā ziemas laikā, piemērota
siltuma ieturēšana cūku mitekļos.
Ir labi, ja cūku kūtīs ziemas laikā var

ieturēt temperātūru 10—12° C, bet pēc

novērojumiem praksē, cūkas ļoti labi

panes arī zemāku temperātūru, pat līdz

o°, ja vien kūts gaiss ir sauss

un gulēšanai ir sausa dziļa mi-

ga. Tā piem., ja kūts gaisa temperātūra
ir apm. 10°C, tad labā dziļā salmu migā

tā ir līdz 20—25° C, kāpēc tad arī cūku

kūtis labāk ieteicamas vēsākas un sausā-

kas, nekā siltākas, bet mitras. Ir novē-

rojumi, ka cūku atnešanās un sivēnu

veselīgāka attīstīšanās pat ziemas laikā

notiek labāk vieglā koka būdiņā, kur

tikai nav caurvēja un kur labi dziļa,
sausa miga, nekā mēreni siltā, bet mit-

rā mūra vai betona kūtī!

Vislielākās rūpes par siltumu cūku

kūtīs ir pie cūku atnešanās ziemas lai-

kā, kad jābaidās par mazo un jauno

dzīvībiņu pasargāšanu no aukstuma.

Ja kūts tilpums par lielu, lai cūkas ar

savu miesas siltumu ieturētu vajadzīgo

temperātūru, tad var izlīdzēties ar ma-

zāku pārvietojamu krāsniņu, ko novie-

to blakus aizgaldā, cūkas un sivēnu

guļas vietas tuvumā. Vai arī sivēnu

mātes aizgaldos sienas noslēdzot salmu

segām,kādas lieto dārzos lecekļu segša-
nai, vai ar veciem maisiem un tāpat no-

slēdzot arī 3A platības no aizgaldas vir-

sas. Šādi nosegtā aizgaldā temperātūra

par 3—s° C augstāka, kā pārējā kūtī

un sivēni pasargāti no caurvēja.

Daudz var līdzēt labākai siltuma uz-

turēšanai cūku kūtīs ar labu kārtību:

1. Lai būtu dubultlogi un tie labi

slēgtos, plaisas aizlīmējot vai aizziežot;

2. ierīkojot ārsienu lūkām un durvīm

dubultdurvis;

3. ārdurvju priekšā, ko nākas bieži

virināt, piebūvējama priekštelpa —

vējtvēris.

lespēju cūku kūts higiēnisko apstāk-
ļu uzlabošanai, sevišķi tīrības un siltu-

ma uztveršanai, ir daudz, vajag tikai

gribēt tos savā vietā un laikā lietā likt,
tad arī būs radīts pamats cūkkopības
panākumu nodrošināšanai.

12

Lasiet un abonējiet pla-
šāko latviešu žurnālu

„Darbs un zeme"
Bez daudziem agronomis-
kiem rakstiem žurnālā arī

plaša nodaļa mākslai un

rakstniecībai

Žurnāls iznāk Jelgavā, katra mēneša

1. un 15. dienā. Redakcija un

kantoris JELGAVĀ, Lietuvas ielā 2

numurs maksā RM 0,40,
mēneša abonements RM 0,80, pus-

gada, abonements RM 4,50. Abo-

nentus pieņem visās pasta iestādēs.

Žurnāla tekošs rēķ. pastā Nr. 25559



Kaza — mazsaimnieka govs

Agr. A. Paugurs.

Cik vērtīga govs lielā saimniecībā,

tikpat vērtīga kaza mazā saimniecībā.

Tagad, kad pārtikas sagādāšana saistīta

ar grūtībām un dažādiem ierobežoju-

miem, kazas nozīme kļūst sevišķi ievērī-

bas cienīga. It sevišķi pilsētā kaza var

stāties govs vietā un apgādāt ģimeni ar

vērtīgu un veselīgu pienu, kas citādi ta-

gad grūtāk iespējams. Kazai nav vaja-
dzīga liela kūts kā govij, viņai nav arī

vajadzīgs tikdaudz barības, kam liela

nozīme un priekšroka pilsētā. Bet piena
kaza izdod vairāk kā govs, ja pārrēķina

uz dzīvsvara vienību. Kaza izdod gadā
caurmērā 500 kg piena, kas 10 reizes

pārsniedz viņas pašas dzīvsvaru. Tur-

pretim govs savu dzīvsvaru pārsniedz
tikai 5—6 reizes. Pārraudzības biedrī-

bās noskaidrots, ka Vācijas dižciltīgo
kazu izslaukumi tālu pārsniedz šeit pie-
minēto kazu caurmēra ražību.

Vācijā sugas lopu audzētāju biedrībās

reģistrētas saimniecības, kuru kazu ga-

nāmpulki sugas lopu izstādēs izpelnīju-

juši atzinību un godalgoti ar augstākām
goda balvām par izcilus augstu ražību.

Augstā ražība sasniegta ne tikai vienu

reizi, bet uzturēta nepārtraukti vairākus

gadus.

Seit atzīmēsim kāda ganāmpulka pie-
na un tauku ražas, kas iegūtas caurmērā

par vairākiem gadiem. No 39 kazām, ku-

ru izslaukumi pārbaudīti nepārtraukti
visu gadu, sevišķi izcēlušās 4 kazas ar

augstām piena un piena tauku ražām:

1. kaza izdevusi 1408 kg
2.

„ „
1320

„

3.
„ ~

1163
„

4.
„ ,

1421
~

piena ar 42,50 kg tauku

~ ~
o6 83

~ ~

tļ >»
36,25

~ ~

~ ~ 35,98 ~ ~

Šī ganāmpulka atsevišķas kazas gada
caurmēra raža bijusi 903 kg piena ar

25,92 kg tauku. Tas ir tāds piena un

tauku daudzums, kas pelna ievērību un

atzinību. Bez tam jāatzīmē, ka 4 kazas

izdevušas līdz 600 kg, 10 kazas —

601 Kdz 800 kg, 12 kazas —

801 līdz 1000 kg, 10 kazas — 1001

līdz 1200 kg, 1 kaza — 1201 līdz 1400 kg

un 2 kazas — pāri par 1400 kg piena
katra.

Tikpat interesants ir ražoto tauku

daudzums: 6 kazas ražojušas līdz 20 kg

katrā, 25 kazas — 20,1 līdz 30 kg, 7 ka-

zas — 30,1 līdz 40 kg un 1 kaza pāri par

40 kg tauku.

Laktācijas periods turpinājies: 2 ka-

zām 240—270 dienas, 13 kazām — 271

— 300 dienas, 18 kazām — 301—330

dienas, 4 kazām — 331—360 dienas un

2 kazām 361—365 dienas.

Ražotais piena daudzums, protams,
atkarīgs no kazas ēdināšanas. Barības iz-

vēlē kaza mīl dažādību un vienmēr pa-

teicīga par to. Kūtij jābūt pietiekoši pla-
šai, gaišai, tīrai, siltai, bagātai ar tīru un

svaigu gaisu un sausai. Vēlamākā tem-

perātūra ap 20°C, bet nekādā gadījumā
ziemā tā nedrīkst noslīdēt zem 10°C.

Stāvvietai jābūt pietiekoši ērtai, apm.,
2V2—3 m 2.'

Pie slaukšanas jāievēro vislielākā tī-

rība, jo labu pienu var iegūt tīri slaucot

un tīri pienu apkopjot. Tīriem jābūt

piena traukiem, tīrai pašai slaucējai uņ

sevišķi tīrām viņas rokām. Pirms slauk-

šanas tesmenis rūpīgi un saudzīgi jāno-
rīvē ar tīru, sausu drēbi, viegli jāpa-

spaida un jāpamasē, lai ierosinātu piena
dziedzerus uz intensīvāku darbību. Pēc

izslaukšanas piens tūliņ jāiznes no kūts,
lai to pasargātu no kūts gaisa esošo pu-

tekļu iekrišanas un kūts smakas uzņem-

šanas.

Par labu ēdināšanu, kopšanu un turē-

šanu kaza vienmēr pateicīga un to ba-

gātīgi atlīdzina ar lielāku piena devu.

Kaza labprāt izlieto savam uzturam da-

žādus mājsaimniecības atkritumus, fcā at-

vieglojot un palltinot viņas uzturēšanu.

Tagadējos grūtos laikos kaza var būt

liels atbalsts mazajam cilvēkam viņa ģi-
menes uzturēšanā. Tādēļ katrā mazā

saimniecībā, kur apstākļi neatļauj govi

turēt, nopietni jāpārdomā kazas turēša-

nas iespējas un tie labumi, ko var iegūt.
Vācijā ļoti daudzās saimniecībās kaza

stājusies govs vietā. Kazas turēšanā ie-

teicama ne tikai pilsētās, bet it sevišķi
uz laukiem mazajam cilvēkam tā var

būt ļoti liels atbalsts. Uz laukiem ir ļoti
daudz iespēju sagādāt kazai vajadzīgo

pārtiku ne tikai vasarai, bet arī ziemai,

kādēļ kazas uzturēšana lielas rūpes tur

nevar sagādāt. Vajaga drusciņ uzņēmī-

bas, mazliet gribas un veselīgā piena
trūkums būs novērsts.

Pirmā vajadzība truskopības saimniecībā

Agr. K. Brūns.

Kad jautājums par trušu turēšanu iz-

šķirts pozitīvi un pirmais trušu pāris —

labāk 1 tēvs un 2 mātes — aizrunātas,
tad tūliņ jāparūpējas par piemērotu tru-

šu mājokli. Nevar trušus vest mājā, kā-

mēr nav pagatavots viņiem mājoklis. Ja

jaunais truškopiB domā trušus palaist kā-

dā šķūnītī savā vaļā vai novietot tos

stallī vai kūtī, tad labāk atmest nodomu

par trušu turēšanu. Trusim vajaga pa-

šam savu māju. Protams, truša māja jā-

pieskaņo vispārējam saimniecības stā-

voklim un apstākļiem.

Trušu mājokli vēlams taisīt uz sausas

smilts zemes un ierīkot tā, lai rīta saules

stari varētu iespiesties visos mājokļa
stūros. Saules stari nepieciešami truša

veselības stiprināšanai. Saules gaisma

un tīrs svaigs gaiss ir pirmā nepiecieša-
mība, par ko truškopim jāgādā mājokli

ceļot. Māju ieteicams rīkot ar priekšējo
sienu uz rītiem vai dienvidaustrumiem.

Ja priekšsiena iznāk uz dienvidiem, tad

jāierīko aizsargi, kas pasargā trušus no

tveicējošiem saules stariem, sevišķi ap

dienas vidu.

Trušu mājokli ceļot, vai tas būtu bū-

da, vai stallis, stingri jāraugās, lai tie bū-

tu parocīgi pieietami tīrīšanai un trušu

apkopšanai, būtu pareiza samēra un pie-
mēroti trušu augumam. Lielāko šķirņu
trušiem mājokb'm jābūt lielākam, nekā

vidējo un mazo šķirņu trušiem. Beļģu
milžiem un citiem līdzīgiem trušiem

mājoklim jābūt 90X90X60 cm, t. i. 90

cm garam, 90 cm platam un 60 cm augs-

tam, vidējo šķirņu trušiem 60X60X50.

Lielākas saimniecībās, kur tur daudz

trušu, ieteicami trušu mājokļus novietot

vienu uz otra vairāk kārtās. Tā tie ie-

ņem mazāk vietas un trušu apkopšanas

un ēdināšanas darbi koncentrējās vienā

vietā.

Mājokļa priekšējo sienu taisa no drā-

šu pinuma ar durvtiņām. Pie sienas ie-

rīkot redelītes rupjai barībai — sienam

un zaļbarībai. Redelītes ieteicami ierīkot

tā, ka barību var ielikt no ārpuses, ne~

traucējot iedzīvotājus. Grīda vēlama no

latiņām, lai mesli nekrātos būdfi, bet pa

latiņu starpām kristu cauri.

Zem latiņu grīdas jābūt otrai ciešai

uz vienu vai otru pusi slīpai grīdai. Ga-

rām grīdas slīpumam jāierīko novad-

rene, kas novada šķidros mēslu uz krā-

tuvi. Šāda ierīce stipri atvieglo būdu 'z-

mēšanu.

Dzēriena un spēkbarības pasniegšanai
būdā jānovieto īpaši trauki. Tie ieteica-

mi apaļi no dedzināta māla vai cita lī-

dzīga materiāla. Jauno trusēnu saimei

ieteicami un vairāk piemēroti gareni
trauki. Tad tie var ērtāk pieiet un paēst,

viens otru netraucējot. Trauki jātur
vienmēr tīri un spodri. Netīrība var būt

par cēloni dažādām slimībām un citām

neveiksmēm truškopībā. Apakšējo grīdu,

ja tā koka, ieteicami nosmērēt ar darvu

vai karboleumu un pastāvīgi turēt pār-

kaisītu ar kūdru vai zāģu skaidām.

Arī mucas labi piemērotas trušu mā-

jokļiem. Mucas abos galos ierīko durv-

tiņas, iekšā latiņu grīda un trušu mājok-

lis gatavs. Mucas nostiprina rāmī vienu

uz otras vairāk kārtās un novieto piemē-
rotā vietā.

Trušu mājoklis ir vienkārš un lets un

tādēļ tā pagatavošana nevienam grūtības

nevar sagādāt. Vajaga tikai gribēt. Vis-

pāri trušu turēšana nav saistīta ar lie-

liem izdevumiem un neprasa lielu rīcī-

bas kapitālu.

Ja brīva vieta trušu dārzam, tad turē-

šana iznāk lētāka. Izraudzīto vietu iero-

bežo ar drāšu pinumu sētu sadala vairā-

kos mazākos aplokos. Tos tad izmanto

kā ganības pakāpeniski vienu pSc otra.

Lai truši neizraktos pa sētas apakšu, pi-

numi jāierok zemē, apm., 55 cm d»Ji-

Šāds trušu turēšanas veids nav ietei-

cams. Tas pielaižams tādās saimniecībās,

kurās truškopībai pievērš mazāku vē-

rību. lenesīgi nostādītās truškoplbas

saimniecībās trušus tur būdās.

13



Mūsu lauksaimniecības mēchanizācija
V. Tobijans

Šis jautājums ir ļoti svarīgs un plašs,

kādēļ arī visos laikos viņš cilāts un

daudzināts, tikai katrā laikā ir bijusi

sava uztvere un uzskata dažādība.

Darbojoties lauksaimniecības mēcha-

nizācijas darbā, esmu guvis daudzus no-

vērojumu;, no kā varu secināt, kas ir

darīts un panākts, un kas būtu darāms,
lai lauksaimniecības mēchanizācijā mēs

sasniegtu to, ko vēlamies.

Pēdējos gados mūsu lauksaimniecībai

izveidojoties, bija stipri izjūtams darba

roku trūkums, un to ar katru gadu jū-
tamāku darīja rūpniecības un celtniecī-

bas uzplaukums, un pilsēta kā sūklis

uzsūca mūsu lauku strādnieku, kas lab-

prāt nomainīja lauku sētu pret pilsētas

mūriem, un viņam par to daudz nevarē-

ja pārmest, jo tie apstākļi, kādos lauku

strādniekam vajadzēja dzīvot, ne katr-

reiz bija tādi, kas spētu viņu ar nesa-

raujamām saitēm saistīt pie zemes dar-

ba.

Un tā lauksaimniecība, visas mūsu ze-

mes pamats, nonāca ļoti neapskaužamā

stāvoklī, un tie nedaudzie desnrttūksto-

ši, ne visai augstvērtīgie ārzemju lauk-

strādnieki, nespēja radušos stāvokli

glābt. Vēl atlika izeja, ar ko bija jācen-
šas radušos robu aizpildīt — rodot lauk-

strādniekam labākus dzīves apstākļus

un daudz d!ašākā mērā pielietojot lauk-

saimniecīU's mašīnas.

Sākās lauksaimniecības mēcha-

nizēšanas propagandas darbs. Šaiā pro-

pagandā piedalījās radiofons, dienas

laikraksti, visi lauksaimniecības žurnāli

un agronomiskie darbinieki un panāku-
mi tiešām bija lieli. Lauku sētās ie-

plūda Hfcls skaits traktoru un dažādas

komplicētākās lauksaimniecības mašī-

nas, bet visam tam līdzi nāca bezgala
daudz kļūmes un pārpratumi tiem cil-

vēkiem, kas centās lauksaimniecības

mēchanizāciju propagandēt un nostipri-
nāt. Bija arī pelnīti pārmetumi, bet

lielāko tiesu gan nepelnīti. Pelnīti pār-
metumi nāca no to lauksaimnieku bu-

ses, kas savā jautājumā bija pilnīgi ie-

dzijināiušies un pārmetumi drīzāk bija

norādījumi par kādas mašīnas sīkākiem

konstruktīviem trūkumiem un vēla-

miem papildinājumiem, vai arī materi-

āla zemās kvalitātes dēļ, kas tomēr ne-

spēja aizēnot mašīnas izcilās darba spē-

jas. Bet ar nepelnītiem pārmetumiem

nāca tie lauksa ;mnieki, kas ar plašu

žestu iegādājās kādu jaunu mašīnu, ie-

priekš pilnīgi neapsverot viņas saimnie-

cisku atmaksāšanos un pie pirmās ne-

veiksmes vainoja agronomiskos darbi-

niekus, kas ieteicot pilnīgi nederīgas
mašīnas, un tā atbaidot daudzus no jau-

nu mašīnu iegādes.

Nederīgas mašīnas tirgū netika lais-

tas, jo par to rūpējās mašīnu kontroles

komisija un mašīnu izmēģināiumu ie-

stādes, par ko arī lauksaimniecības žur-

nālos sniegti plaši apraksti, kur un kā-

dos apstākļos katras mašīnas nodarbi-

nāšana var dot panākumus. Daudz

rakstīja paši lauksaimnieki par šo ma-

šīnu labumiem vai trūkumiem un to-

mēr pie mašīnu iegādes vēl tika pielais-

tas kļūdas un tas nozīmēja to, ka maz

vai arī pavirši tika lasīti lauksaimniecī-

bas žurnāli.

Agronomiskie darbinieki pielika lielas

pūles, lai šīs kļūdas novērstu un pama-

zām arī to panāca un vislielākās sekmes

guva vakarēšanu pārrunas, kur, sasto-

poties ar lektoru aci pret aci. varēia iz-

tirzāt visus sīkumus, un tur arī kaimiņi
pievienojās ar savām atziņām, jo kat-

ram apvidum, gandrīz katrai lauku sētai

ir savas īpatnas dabiskas prasības, kas

stingri vērā ņemamas.

Pamazām mūsu lauksaimniecības mē-

chanizēšanas darbs sāka iet pareizu ceļu,
un par panākumiem nebija šaubu.

Bet tad sāktais darba cēliens pēkšņi
t'ka pārtraukts un latvju zemnieks un

viņa darbs tika vērtēti kā kultūrai at-

palikuši. Bez šaubām, ka ar kautko ko-

losālu mēs nevarējām lepoties, bet arī

bez tā mūsu klētis bija pilnas.

Tad nāca «lielā austrumu technika»

un mūsu zemnieks tiešām varēja vērot

un apbrīnot vēl neredzētu apmēru ma-

šīnas un traktorus, un kā jau pie katras

jaunas lietas, zemnieks neticīgi groza

galvu, un tā arī te bija tikai viens slē-

dziens — tā lieta neiet. Var kritizēt

mašīnas kā tādas, bet vēl vairāk «saim-

nieka» rīcību, ņemot vērā mūsu zemes

īpatnējos apstākļus, tas nekādus saira-

n eciskus panākumus nevarēja dot.

Cik šīs mašīnas mūsu lauksaimniecī-

bai piemērotas un saimnieciskas ,to rā-

dija pavasara sējas darbi, par ko lau-

kos klīst ne mazums anekdotu.

Un tā mēs atkal nonākam pie sava

iesāktā ceļa turpināšanas un tālākās

veidošanas, bet no šī darba jāizskaita šis

£ads, kas tomēr paturams atmiņā kā la-

bi pamācība, nekad un nekur nepār-

steigties, jo lauksaimniecības mašīnās

tiek ieguldīti lieli līdzekļi, kas ļoti lēni

rentējās.

Pašreizējie apstākļi mums neļauj tai-

sīt strauju pagriezienu, bet tomēr vērā

jāņem mūsu turpmākais lauksaimniecī-

bas mēchanizēšanas darbs, kas sola ļoti
plašas izredzes un tādēļ jau laikus ir

jābūt skaidrībā, ko katrs savas saimnie-

cības celšanas labā varēs darīt.

Tagad ir laiks katrā jautājumā sīki

iedziļināties, lai ar to novērstu kļūdas
un arī pārmetumus tiem darbiniekiem,
kas šī jautājuma labā strādā. Tikai vai-

rāk uzņēmības un vērības lauksaimnie-

cības literātūrai, kā jaunajai, tā arī ve-

cajai, un tad mūsu saimniecību tālākais

mēchanizācijas darbs attaisnosies, jo nā-

kotnes lauksaimniekam ir jābūt saga-

tavotam ne tikai agronomiski, bet arī

techniski.

Turpmāk apskatīšu atsevišķas mēcha-

nizācijas nozares sīkāk, sniedzot atziņas

par to, kā saskaņojās teorija ar praktis-
ko darbu.

Lauku sētas estētika
E. Smalkais.

Mēdz teikt, ka cilvēka apkārtne un vi-

de, kurā viņš dzīvo, ietekmē tā veidoša-

nos un raksturu. Šeit domāta, pa lielākai

daļai, dabas veidotā apkārtne ar tās īpat-
nībām. Bet šo teicienu apgriežot un sa-

šaurinot, attiecinādami to tikai uz ap-

kārtnes daļu, kas ir cilvēku roku darbs,

varam sacīt, ka cilvēks, atbilstoši savām

garīgām tieksmēm un raksturam, veido

savu apkārtni. Arī agrāk rīkotām mežu

dienām un spodrības nedēļām, blakus

materiāliem nolūkiem, neapšaubāmi lie-

la nozīme bija arī cilvēka apkārtnes iz-

daiļošanai, kur savukārt noteicoša loma

bija katra personīgai gaumei un skais-

tuma izpratnei.
Ja ir sakāmvārds: pasaki, kādi ir tavi

draugi un es pateikšu, kas tu esi, tad arī:

parādi kāda ir tava māja vai dzīvoklis

un es spriedīšu par tevi.

Ikviens var tikai priecāties par lauku

mājām, kur ēkas vislabākā tāvoklī

un darba rīki un pārējās saimniecības

lietas novietotas pienācīgā vietā. Sevišķi

tagad, kad vasaras darbi vairs nedzen

viens otru, zemkopim atliek brīvāks brī-

dis parūpēties par sētas apkopšanu. No-

žēlojams skats ir saimniecībai, kura.*-

laukos vēl tagad redzamas ecēšas, arkls

vai pa pusei sniegos ieputināts labības

pļāvējs! Kārtība pagalmā un saimniecī-

bas telpās liecina, ka mājā dzīvo saim-

nieks, kas ne tikai rūpīgi kopj savus

laukus un prot glabāt darba rīkus, bet

mīl arī savas apkārtnes skaistumu un

estētiku. Mājas košums un mājīgums
dod labāko liecību par ļaudīm kas dzī-

vo sētā; skaista un daiļa radītājs nevar

būt savā sirdī pretstats sava paša radī-

tai, skaistajai apkārtnei.

Skaistuma izpratne iet kopsolī ar dar-

ba tikumu, ko mēs varam vērot jau pie
senā latviešu arāja tautas dziesmās, kas,

noguris smagos lauku darbos, atrod to-

mēr arī laiku savas apkārtnes kopšanai

un spodrināšanai. Viņam ir tīra istabi-

ņa, tīrs pagalms, no nezālēm tīri dārzi

un druvas, un sava kumeļa spožajā spal-

vā senais latvietis ierauga atspīdam uz-

lecošo sauli.

Boļševiki, kuriem nekas nebija svēts,

centās saduļķot arī mūsu tautas skais-

tuma izpratni ar slāviskiem, mums ne-

sagremojamiem jēdzieniem. Mūsu pie-

nākums ir iztīrīt tautas īpatnību nesēju
— lauku sētu no kaitīgā slāvisma palie-

kām, lai tā atkal atgūst savu ārisko seju

un latviskie tikumi lai ir tie, kuri mūs

vada ikdienas darbā, jo ne katrreiz ti-

kai darba spēka trūkums un nevaļa vien

ir par cēloni lauku sētas nekārtībām.

Derīgais lai saistās ar patīkamo katrā

mūsu darbā; reizē ar to mēs pildīsim sa-

vas tautas sūtību citu tautu vidū jau-

najā Eiropā.

14



Higienas nozīme lopu mitekļos
Agr. A. Smila.

Lopkopības panākumus un sekmes

nenodrošina tikai attiecīgi piemērotas

šķirnes izvēle, lietpratīgi un pareizi no-

kārtota ēdināšana, bet arī piemēroti lo-

pu mitekļi. Zinātniskos pētījumos at-

rasts, ka mājkustoņu normālai attīstībai

un ražošanai nepietiek ar to vien, ka

tiem pasniedz pietiekošā vairumā pa-

zīstamās barības vielas: olbaltumus,

ogļūdeņus, minerālvielas, ūdeni, papild-
vielas — vitamīnus, — reizē jābūt arī

piemērotiem turēšanas apstākļiem:
svaigs gaiss, gaisma, kustības iespēja,

piemērots siltums, laba guļas vieta un

tīra, mēsliem nepieķepusi āda v. c, kuru

nozīme dzīvu organismu vielu maiņā
nav mazāk svarīga par pasniegtām ba-

rības vielām.

Lopkopjiem nav sveša parādība, ka

tieši uz pavasara pusi viņu kūtīs māj-

kustoņus visbiežāk piemeklē dažādas

slimības, sērgas, kas pēc lopu izlaišanas

ganībās un zaļajā zālē, izbeidzas pašas
no sevis bez kādu speciālu līdzekļu pie-
lietošanas.

Slimību (vielu maiņu traucējumi) cē-

loņi: ilgstoša turēšana nehigieniskās,
mitrās, tumšās, kūtīs, vītāmīnu trū-

kums barībā, nepietiekošas kustības.

Katra apzinīga lopkopja pienākums,
visus šos traucējumus novērst.

Modernās kūtīs tas viegli iespējams,

grūtāk to sasniegt vecās, pēc higiēnis-
kām prasībām neierīkotās kūtīs.

Tomēr arī te šiem faktiem nevar pa-

iet vienaldzīgi garām.

Ilgstoši lopus turot kūtī, gaiss ātri

bojājas, (mitrs, piesmacis, — ogļskābes,
amonjaka piesātināts) un apgrūtina el-

pošanu. Svaiga gaisa ieplūšana kūtī pa-

rasti notiek caur durvīm, logiem, sie-

nām, griestiem. Kur lopu daudz, jāierī-
ko mākslīgā vēdināšana. Tikpat svarīgs
faktors ir gaisma. Rudeņos mājlopi nāk

kūtī norūdīti — viņu organismos uz-

krātas papildvielas — vitamīni, kas uz-

krājušies saules gaismai iedarbojoties

uz ķermeni un no vitamīnu saturīgas
barības.

Ziemas periodā, tumšās kūtīs, šīs re-

zerves tiek iztērētas. Vērtīgai barībai

pietrūkstot, lopu organismā rodas fizio-

loģiski traucējumi — tie vieglāk pado-
ti dažādu slimību un sērgu ietekmēm.

Bieži vien gadās, ka baidoties no auks-

tuma ieplūšanas kūtī, pat logi tiek aiz-

klāti maisiem, salmiem, dēļiem, līdz ar

ko pat niecīgākā gaisma tiek kustoņiem
atņemta. Sekas »— vielu maiņa orga-
nismā vairs nenorit normāli, āda netiek

izsargāta no dīgļu ieperināšanās, rodas

visādas ādas slimības v. t. t.

Sevišķi patreizējos apstākļos, kad

daudz vērtības prasa karš, izcilus vērī-

ba jāveltī mājkustoņu kopšanai. No

vielu maiņas slimībām visbiežāk novē-

rojams — rachīts, īpaši pie sivēniem

un cūkām, bet pie liellopiem — kaulu

trauslums un laizīšanās sērga. Visa tā

cēlonis — «D» vitamīna trūkums orga-
nismā.

Pētījumi rāda, ka dzīvnieku ādā no

saules staru iedarbības rodas antirachī-

tiskais «D», vītāmīns, kas labvēlīgi ie-

tekmē vielu maiņu, aizsargā no saslim-

šanas ar rachītu v. c, kā arī saslimu-

šos dziedina. Mēs esam pieraduši laist

lopus ārā no ziemas mitekļiem tikai

tad, kad pļavas un ganības zaļo. Turp-
māk ļausim mājkustoņiem, sevišķi

jaunlopiem, uzturēties ari ārā siltās,
saulainās (kaut uz īsu brīdi) ziemas

dienās, un katrā ziņā, jau agri pavasa-

rī, ierīkojot tam nolūkam nelielu ap-

loku.

ŠI pārmaiņa lopu turēšanā, protams,

jāizdara pamazām, sākot ar dažām

stundām dienā.

Tāpat liela nozīme telpu siltumam,

lopu veselības un barības patēriņa rē-

gulēšanai. Vēlamā t° piena lopiem

14—16°C.

Pakaišu uzdevums sagādāt lopiem

sausu, mīkstu, siltu guļas vietu. Jālie-

to tādi pakaiši, kas reizē arī ceļ kūts-

mēslu vērtību. Katram liellopam dienā

rēķina 5—6 kg salmu pakaišu. Kā labā-

kais pakaišu materiāls atzīstama kūd-

ra. 1 liellopam mēnesī vajaga 50 kg
kūdras pakaišu. Tā saista mitrumu —

5—6, bet gāzes (amonjaku, sērūdeņ-

radi) 12 reizes vairāk nekā salmi. Kūd-

rai piemīt arī dezinfekcijas spējas pret

mutes, nagu un citām sērgām.

Sūnas, skujas, lapas, zāģu skaidas

nav ieteicamas kā labs pakaišu mate-

riāls.

Adas kopšana, tīrība rada veselīgā-

kus lopus, piena lopi dod augstāku
ražu, tīrāku pienu.

Priekšzīmīgi tīra cūku kūts

Virvju darbi
Elmars Hūns

Lauksaimniecības darbā ik dienas iz-

nāk lietot dažādas virves un auklas un

ar to palīdzību veikt daudzus darbus.

Vajadzīgās virves un auklas parasti ie-

gādājas veikalos, jo sakarā ar technikas

un jūras zāļu plašāku iespiešanos virvju
rūpniecībā, virves salētinājās un to da-

rināšanu mājas apstākļos uzskatīja par

neizdevīgu. Patreizējie kara apstākļi
un izejvielu ierobežojumi mūs aicina

atgriezties pie virvju un auklu vīšanas

pašu saimniecībās. Garajos ziemas va-

karos var novīt daudzus desmitus metru

labu virvju, kas nākotnē būs tik ļoti
noderīgas. Jāpadomā arī par to, ka uz

priekšu mums vajadzēs daudzas zirgu
aizjūgu daļas, ko līdz šim gatavojām no

ādas, aizvietot ar virvēm, ķēdēm un au-

deklu. Tomēr nav tikai svarīgi, ka mēs

pašu saimniecībās darinām vajadzīgās
virves, bet vēl jo svarīgāk ir, ka mēs

tās pienācīgi darbam sagatavojam un

tās labi kopjam. Tikai tad lietojamās
virves ilgi kalpos un paliks darba kārtī-

bā, tādējādi atmaksājot izlietotos mate-

riālus un darbu. No tā varam secināt,
ka zem vārdiem «virvju darbi» jāsaprot

daudz plašāks jēdziens, proti, virvju ga-

lu nostiprināšana, cilpu, gredzenu un

āķu iepīšana virvju galos, satrūkušu vai

nolietojušos virvju sapīšana - salaboša-

na un beidzot, pareizu un savā vietā

piemērotu mezglu un cilpu siešana —

virvju piestiprināšana un nosiešana. Ne-

būtu lieki arī aizrādīt, ka daudzu ne-

laimju cēlonis ar dzīvniekiem un arī cil-

vēkiem ir nevērība virvju darbos. No

iepriekš sacītā izriet, ka virvju darbiem

nākotnē jāveltī pienācīga uzmanība, jo
tie zināmā mērā skar darba racionalizā-

cijas un tautsaimniecības intereses, tā-

dēļ ikviens virvju gals jānostiprina pret

atšķetināšanos un katra virve jānolieto
līdz pēdējai iespējai .

Tā kā virvju vīšanas paņēmienus prot
ik vienā lauku sētā, tad mana raksta

galvenais nolūks ir tuvāk pievērsties
tiem virvju sagatavošanas darbiem, kuri

mazāk, vai nemaz nav pazīstami. Rakstā

izlietotas galvenās atziņas un darba pa-

ņēmieni no jūrnieku un zvejnieku ba-

gātīgā pieredzējumu krājuma, jo šie cil-

vēki visvairāk strādā dažādos virvju
darbus, tādēļ tie uzskatāmi par labā-

kiem šī darba pratējiem. Pēc mana

rakstiņa un viņā ievietotiem zīmēju-
miem ,ik vienam, nedaudz pavingrino-
ties, būs iespējams viegli iemācīties vi-

sus noderīgos virvju darbus un tos va-

jadzīgā vietā un darbā pielietot. Tie ie-

taupīs nevien zināmas materiālas vērtī-

bas, bet ievērojami cels arī d irba

veiksmi.

Virves galu nostiprināšana.
Par pašu pirmo un nepieciešamāko

virvju sagatavošanas darbu uzskata vir-

ves galu nostiprināšanu. Katrs zina, ka

nenosiets virves gals §H atšķetinās —

izplūksnā, un tāda virve ātrāk vai vē-

lāk kļūst savam uzdevumam nederīga.
Šādu nenosietu virves galu tautā sauc

par «govs asti». Tie, kuriem ar virvēm

iznāk rīkoties, zina, cik nepatīkami ir

strādāt ar šādu «govs asti» un cik veiks-

mīgi iespējams strādāt ar labi nosietiem

virves galiem.

Virves galus nostiprina ar īpašiem
nosiešanas paņēmieniem. Visplašāk iz-

platītie un pazīstamākie ir trīs virvju
galu nosējumi un tie ir: 1) vienkāršais

15



notinums (skat. 1., 2. un 3. zīmējumu),
2) mezglu nosējums (skat. 4., 5. un 6.

zim.) un 3) adatas notinums. Visus šos

nosējumus plaši pielieto zvejniecībā un

jūrniecībā, bet tie ar labām sekmēm

pielietojami arī lauksaimniecības darbā

un visur tur, kur vajadzīga virvju galu
nostiprināšana.

Vienkāršais notinums.

Vienkāršo notinumu parasti lieto

zvejniecībā. Tas ir ļoti viegli un ātri iz-

darāms tin dod drošu un glītu virves

galu nostiprinājumu. Sis notinums jau
dažās vietās pazīstams un tiek lietots.

To izdara šādi. Ņemam izturīgu, pa-

tievu aukliņu un tās vienu galu salie-

cam cilpā un pieliekam pie nostiprinā-
mā virves gala (skat. ļ. zīmējumu). Tad

ar tās pašas aukliņas otru galu sākam

cilpu pietīt pie nostiprināmā virves ga-

la, sākot apm. 3—5 cm no virves gala,
kā tas redzams 1. zīmējumā. Tīšanu jā-

izdara, cieši liekot vienu auklas kārtu

pie otras, lai tās gultos viena otrai cieši

blakus ,nekad nekrustotos un nebūtu

starpas. Notinot aukla pievelkama tik

cieši, lai tinuma beigās auklas galu va-

rētu pavilkt zem notinuma. Kad esam

vajadzīgo notinuma garumu glīti uzti-

nuši, tad aukliņas beigu galu caurve-

ram pietītai cilpai, kā tas redzams 2. zī-

mējumā, un velkot aiz cilpas viena ga-

la, pavelkam aukliņas galu zem noti-

numa līdz ar visu cilpu. Notinumu jā-
izbeidz s—lo5—10 m/m no virves gala, jo
pārāk tuvinoties virves galam, tas var

nobrukt. Notinuma pēdējai kārtai labi

iestieptai jāpaiet zem notinuma. Tad

aukliņas galus nogriežam labi tuvu pie
notinuma un mūsu darbs ir galā (skat.
3. zīm.). Ja rūpīgi un kārtīgi būsim

strādājuši, tad iegūsim labu un izturīgu
virves galu nostiprinājumu, un tāds

virves gals tad nekad neatrisīs un neiz-

plūksies.

Vienkāršais

notinums

Mezglu

nosējums

Adatas

notinums

Mājas pavards

Adījumi
Z. Ventaskrasts.

Adījums ir viens no populārākiem
rokdarbu veidiem, kas iecienīts jau sen

un veidojies augstākos kultūras rām-

jos. Senos paraugos sastopam galveno-
kārt cimdus un zeķes. Šie adījumi sa-

vas raksta, krāsainības un techniskās
dažādības dēļ ierindojas senās tautas

mākslas pirmajās rindās. Arī pašreiz

adījumi, sevišķi lauku apstākļos, jāga-
tavo uz vietas — mājas kārtībā, kur

lietā var likt seno tradīciju guvumu.

Jaunākos laikos, šī gadu simteņa sā-

kumā, adījumi savu latvisko rotājuma

īpatnību zaudē, kas nopietnāki atdzimst

pēdējos gados. Patreiz gan mēs adām

daudz vairāk apģērbu piederumu: ze-

ķes, cimdus. Mājas kārtībā adītām ze-

ķēm krāsainība nozudusi, izņemot atse-

višķos gadījumus, kur vēl vīriešu ze-

ķēm lietotas nelielas joslas. Totiesu

fabriku ražojumos vīriešu zeķes atro-

dam rakstītas.

Zīm. A un B divi šēmatiski adītu ja-

ciņu uzmetumi raksta novietošanai adī-

jumam vai tamborējumam.

Zīm. Ai un Bi — skaitāmais raksts

šo jaciņu vai citu līdzīgu rotāšanai. Zī-

mējumā savādāki izpildītas rūtiņas no-

zīmē citu krāsu. Adījumu vai tambo-

rējumu izveido pēc attiecīgiem samē-

riem vai piegrieztnes. Adījumā rakstu

var iedalīt reizē ar pamatadījumu vai

arī vēlāk iažūt tieši pa pamatadījuma

kārtām. Šādi labi nošūts daudz neat-

šķiras no ieadīta rotājuma raksta. Zīm.

A2 ir pleca rotājuma skaitāmais raksts

šēmai A
...

Zīm. Ci un Di — divi rakstu parau-

gi sieviešu sporta cimdiem. Šādi cim-

di jauki papildina vienkrāsainu vai ari

rotātu sporta tērpu. Josliņas domātas

dažāda rakstura vajadzībām.

Kas attiecas uz krāsu kombinējumu,
tad tie ir neaprobežoti. Tā kā krāsainu

paraugu nav iespējams pielikt, tad tas

atkarājas no paša darba darītāja gau-

mes, jo uzrakstot kādas krāsas nosau-

kumu, var dabūt tikai kautko apmēram,

jo dabā, piem., zaļš — ir daudz un da-

žādos toņos. Ja saliekam visas vaja-

dzīgās krāsas vienkopus un apskatā-
mies, redzam, kas der un neder, kāds

tonis vēlams gaišāks, kāds tumšāks.

Minēšu dažus nogrupējumus četrkrā-

sainam darbam:

1) brūns, dzeltens, zaļgans, pelēks,

2) brfens, bronza, zilganpelēks zaļš.

16



3) t. zils, pelēks, za|š, bēšs,

4) zaļš, melns, sarkanbrūns, pelēks,

5) pelēks, sarkans, melns, zaļgan-
ruds v. c.

Trīskrāsu grupējums.

1) zaļš, g. zaļš, bēšs,

2) zils, dzeltens, melns,

3) melns, sarkans, pelēks,
4) ruds, bronza, zilganpelēks,
5) brūns, bēšs, zaļš v. c.

zīm. C

A. zīm.

zīm. D

B. zīm



Ko mājsaimniecībā atvieto

sāls un etiķis

H. Zariņa.

Mēs daudz ietaupīsim, ja ķimikāliju
vietā lietosim sāli, vai etiķi. Etiķi var

atvietot ar raudzētām sūkalām, ņemot
1 glāzes etiķa vietā 4 glāzes sūkalu. Zie-

pes turpretī atvietosim ar sārmu, tikai

lietojot sārmu un sūkalas, jāraugās, lai

šķīdums būtu bez nogulsnēm.

1) No vilnas drēbēm sviedru traipus,,

nebojājot krāsu, var iztīrīt šādi: 1 ēdam-

karoti sāls izšķīdina glāzē karsta ūdens,
tad pielej vienu tējkaroti etiķa vai piena-
sūkalas un ar mīkstu suku vai linu lu-

patiņu uzmanīgi iztīra traipainās vietas.

Izskalo siltā ūdenī.

2) Tintes, ābolu, tomātu, ogu un vīna

traipus no linu vai kokvilnas auduma

var iztīrīt, traipainās vietas iemērcot

kādu stundu koncentrētā etiķa ūdenī vai

arī piena sūkalās.

Lai zīda audums mazgājot nezaudētu

savu krāsu un spīdumu, mazāgājamam
ūdenim pieber tējkaroti sāls (uz 1 I

ūdens). Skalojamam ūdenim pielej ne-

daudz etiķa.

3) Krāsoti vilnas audumi nebrūk, ja
tos pirms mazgāšanas izskalo sālsūdenī,

4) Krāsainus logu aizkarus, nebojājot
krāsu un audumu, var izmazgāt, ja

pirms mazgāšanas iemērc koncentrētā

sāls šķīdumā. Mazgā ziepju ūdenī vai

sārmā un skalojot pielej nedaudz etiķa.

5) Mazgājot baltas vilnas drānas vai

adījumus, lai tie, pēc mazgāšanas, ne-

kļūtu dzelteni, uz litra ūdens jāpieber
V2 tējkaroti sāls un 1 ēdamkaroti etiķa

(vai sūkalas).

6) Vilna adījumi nesaveļas, ja tos.

mazgā aukstā ziepju vai sārma ūdenī
r

ar sāls piejaukumu. Skalo siltā etiķa
ūdenī.

7) Filca un velūra cepures, kuras no-

lietus kļuvušas traipainās, iztīra no pu-

tekļiem un ar sāls un etiķa ūdenī sa-

mērcētu asu suku krietni izsukā, strau-

jā temperātūrā izžāvē un pārsukā ar

sausu, mīkstu suku pa pūkai.

8) Aizlīmēti dubultlogi nesvīst, ja
starp tiem novieto sāls tūtiņu.

9) Spoguļus, logu rūtis un stikla trau-

kus ātri var notīrīt ar etiķī samērcētu

lupatiņu.

10) No baltām lakotām un vaskotām

ozola mēbelēm mušu traipus viegli notī-

rīt ar siltu, koncentrētu etiķa ūdeni.

Pēc tam mēbeles nosusināt un uzspodri-
nāt ar mīkstu drānu.

11) Lai pudeles, burkas v. c. stikla

trauki būtu izturīgi pret karstumu, tos

iemērcē kādu stundu karstā sāls ūdenī.

12) Neglazēti, jauni māla trauki kļūs

stipri un ugunsdroši, tos novārot sāls-

ūdenī un izkarsējot krāsnī.

13) Mālu traukiem glazūra neplaisā,,

ja tos novāra sāls ūdenī.

14) Baltas krāsotas durvis, logus v. c.

var tīrus nomazgāt bez ziepēm, ūdenim

pielejot drusku etiķa.

15) Ja uz karstas plīts uzlīst piens, ko-

dīgo izgarojumu var novērst, uz apliju-
šās vietas uzberot sāli.

16) Ja vārot piena ēdiens piedeg, pie-

deguma garšu var novērst pārlejot vi-

rumu citā traukā un trauku apsedzot ar



.sālsūdenī samērcētu dvieli, kuru bieži

jāmaina.

17) Sasmakušu gaļu var atkal lietot,

ja to kādu stundu mērcē etiķī vai sūka-

lās un krietni nomazgā aukstā ūdenī.

18) Vasarā gaļu var ilgāk svaigu uz-

glabāt to ietinot etiķī samērcētā lupatā.

19) Veca lopa gaļu var ātri mīkstu iz-

vārīt iepriekš iemērcot (apm. V2dienu)
.sāls un etiķa ūdenī — ņemot uz litra

ūdens 1 glāzi etiķa un 1 tējkaroti sāls.

20) Desas un sieru izsargā no pelēju-
miem, ja apslauka ar koncentrētā sāls-

ūdenī iemērcētu lupatiņu.

21) Dārzāji būs ilgāk svaigi, ja tos ie-

vieto māla traukā, kuru noliek vēsā vie-

tā un pārklāj ar sālsūdenī samērcētu

vilnas, vai frotē drēbi.

22) Rokas, kas no sakņu tīrīšanas

kļuvušas netīras, tīras var nomazgāt ar

koncentrētu sāls un etiķa ūdeni.

23) Varžacis ātri nodzenamas, tās ap-

dienot ar etiķī samērcētu cietu baltmaizi.

Apsienamie jāliek vairākas dienas, līdz

varžacis nolobījušās.

24. Pārpūlētas, no darba vai iešanas,

nogurušas kājas zaudē nogurumu, ja tās

pusstundu patur siltā sālsūdenī (sāls
dadzums apm. 1 karote uz 1 1 ūdens),

pēc tam nosusina un ierīvē ar etiķi.

25) Ja rokas tirpst, tad tās vakaros

pirms gulēt iešanas vajaga ierīvēt ar

stipru sālsūdeni.

Kopsim nažus un dakšiņas
A. C.

Tiklab lielās, kā mazās saimniecībās

vai ik dienas jāpazīst tāds darbs, kā na-

žu un dakšiņu spodrināšana. Vienā ot-

rā vietā jau atrodami nerūsējoši naži ar

tīri neticamu izturību: stundām ilgi tie

var stāvēt ūdenī vai ar tomātu, augļu
sulas vai etiķa traipiem. Parastais tē-

rauda nazis šādā gadījumā pārklātos
tumšiem plankumiem. Nerūsējošiem
nažiem nevajaga pielietot spodrināmo

pulveri, tie atstaro jaunā mirdzumā,

ja tos vienkārši ūdenī nomazgā.

Nerūsējošu nažu un dakšiņu kopšana
aprobežojas vienīgi ar spalu. Tie pa-
liek vaļīgi, ja nažiem ilgi jāstāv karstā

ūdenī; bez tam melnie koka spali zau-

dē savu krāsu, ja tos mazgā karstā

ūdenī, tāpat arī brūni spali pārmainās
krāsā zem šāda ūdens iespaida. Tāpēc
nažus mazgājot, tos ieteicams turēt rokā

un tikai asmeni tīrīt ūdenī ar suku vai

lupatiņu.
Ja nažiem pēc lietošanas, asa zivs vai

tamlīdzīga smaka, tad to novērš .norī-

vējot nažus ar avīžu papīru, vislabāk

tūliņ pēc lietošanas. Šādā kārtā notī-

rītus nažus un dakšiņas var ilgāku lai-

ku atstāt mierā, līdz tie nāk mazgāšanā.

It īpaši, ja traukus, lietotus vakariņās,

mazgā tikai nākošā diena, nedrīkstētu

aizmirst nažus noslaucīt ar papīru.

Pati nažu spodrināšana ir maz iemī-

ļots darbs, kaut gan patiesībā tas nebūt

nav tik nepatīkams. Spodrināšanai pie-
lieto nažu pulveri, beržot to uz īnaša

dēlīša ar korķi. Vislabāk veicas spod-

rināšana, ja nažu asmeņus pirms tam

mazliet patur virs ūdens garaiņiem. Pēc

spodrināšanas nažus noskalo karstā, tīrā

ūdenī, pie kam rokām nebūt nav jānāk
sakaros ar ūdeni, ja mazgātāja pielieto

platu suku.

Pareizi mazgāt un spodrināt vēl nav

visa nažu kopšana. Piem., naži maitā-

jas, ja tiem aiz nevērības bieži ļauj krist

uz grīdas, vai arī citādi nevērīgi mētā

apkārt. Bez tam tie zaudē asumu, lie-

tojot kartupeļu, pankūku, gaļas vai

tamlīdzīgu, karstos taukos cepjamo
ēdamvielu apgriešanai. Šim nolūkam

jāpielieto karotes vai plati naži, lāpsti-

ņas, kam karstie tauki maz var kaitēt.

Labākos nažus un dakšiņas der uzgla-
bāt īpaši tiem paredzētās kastītēs, vai

arī, ja tādas nav, tad vismaz mīkstā

(flaneļa) drānā ar nodalījumiem atseviš-

ķi katram nazim un dakšiņai.

Raksti un māksla

Saimnieku spridzināšana

Francis Vaivads

Stāsts.

Kur augsti kalni satiekas ar zilos me-

žos slēptām gravām un ielejām, ceļma-
lās paveroties rūzganiem priežu silue-

tiem, kur upes met raitus līkumus,

glauzdamas stāvas kraujas un dzirdīda-

mas alkšņu saknes, bērzus un ievājus, ir

ne visai auglīgs apvidus, ne visai pieļā-
vīgs mēchanizētai lauksaimniecībai.

Daudzās nogāzēs velti nopūlēsies trak-

tors uzrāpties, — tur velēna jāgāž gādī-

gas rokas koptiem arkla vilcējiem.

Cieta, darbā nepagurstoša roka, neiz-

sīkstošais senču asiņu spēks, spītīgs sīk-

stums pret asajiem dabas untumiem, un

tēvu tēvu gudrajiem padomiem cauraus-

tās modernās lauksaimniecības atziņas,

pārbaudītas, vairākkārt izmēģinātas un

atzītas par labumu nesošām, — ir labā-

kie līdzekļi šī apvida zemes kopējiem

raženas un labklājības pilnas dzīves ie-

gūšanai.

Tāds bija arī Brukstalienas saimnieks

Mārcis Daugulis, kurš no apkārtnes
saimniekiem atšķīrās ar lielāku cītību

•darbā, veiklāku ķērienu aprēķinos un iz-

plānojumos.
Brukstalienas saimniecība gadu no

gada izvērtās ienesīgāka, krāšņāka, gājē-

ju acij arvien tīkamāka un pievilcīgāka.
Vai tās bija tālu izslavētas Brukstalie-

nas brūnaļas, kas vai ik izstādē guva

godalgas, vai staltās ēkas ar vijīgiem

krāšņuma un augļu dārziem, vai arī pa-

šu saimnieku iecietība un svešnieku rei-

binoša sirsnība, bet tiesa bija, ka pavasa-
ros ikviens kalpa puisis vai meita, kam

šīs mājas nebija svešas, par vari gribēja
tikt Brukstalienā. Bet tas nenotikās pā-
rāk bieži, un pēdējos gados, kad Dau-

gulis uzcēla atsevišķu laukstrādnieku

mājiņu, šī sacensība galīgi izpalika, jo
Daugulis mīlēja pastāvīgus strādniekus.

Nekas vairs netraucēja Brukstalienas

laimīgo mieru un jaunās paaudzes vese-

līgu augšanu. Vecākais dēls beidza

augstskolu, strādāja par inženieri fabri-

kā, vidējais — Edmunds pieķērās zemes

darbam, bet jaunākais — Dainis gāja

ģimnāzijā. Liekai greznībai vai izdzīvei

Daugulis nespēja atlicināt ne lata, jo vi-

sus brīvos līdzekļus saņēma mašīnas,

meliorācijas, būves, remonti un bērnu

skološana.

Kaimiņi neskauda iztikušo robežnieku,

vaļas brīžos nāca pēc padoma un grūtā
dienā saņēma šāda vai tāda veida palī-
dzību. Viņš bija visur labprāt ieredzēts,

gaidīts, cienīts.

Tāda bija Brukstalienā un tāds viņas

saimnieks Mārcis Daugulis.
1940. gada vasara. Daugulis ar bažām

raugās nākotnē. Aģitātori svēti apzvēr,
ka neviens vismaz savu pusgadu simte-

ni ne pirkstiņa neliks pie zemnieku mā-

jām:

— Mēs nosodām 1919. gada kļūdas!
— Mēs atzīstam 1929. gadā Krievijā

pielaistās aplamības! Par kolchoziem ne-

var būt ne runas! Viss paliks kā bijis!

Balsojiet tikai par «darba ļaužu bloku»!

Kādā sapulcē Mārcis Daugulis iepra-
sās, vai saimniecībām netiks uzlikti kādi

aplinkus spaidi, nodokļu vai citādā vei-

dā.

Nē! Nekad nekas tamlīdzīgs neno-

tiks! — viltus smaidā ļaunos nodomus

slēpdams, atbild sarkanais aģents.

Nepaiet ne mēnesis, kad «Augstā pa-

dome» pasludina zemi ar visām tās ba-

gātībām par «tautas mantu» — visu un

neviena īpašumu.

Daugulis sadrūmis darīja darbu... Ap-

stākļi ar katru dienu kļuva spiedīgāki...
Presē parādījās barbaru kultūras izvir-

dumi, ar kultūras cilvēkiem nepieņema-
miem vārdiem, kas līdzīgi vulkānam ar

netīru gara piķi gandēja tautas skaidro

sirdi. Mārcis Daugulis ne dienu, ne nak-

ti nevarēja saprast, kāpēc viņš pēkšņi
pārvērties nicināmā, no sabiedrības iz-

stumjamā «budzī». Latviešu valodā šim

vārdam daudzas nozīmes, bet neviena

īsteni neatbilst tam, ko ar to gribēja iz-

teikt visu zemju diedelnieki.

Daugulis domāja:

19



— Par budzi tautā sauc punus, bet

puns tak es nespēju būt. Par budžiem

sauc negatavus augļus, bet es esmu no

gatavības iesirms tapis. Par budzi sauc

arī kādas lielākas ēkas piebūvi, — nu,

no manis lāga dēļi piebūvei nekad neiz-

nāks, lai boļševiki vai cik neēvelētu.

Tādu vecu, nespēcīgu cilvēku sauc līdzī-

gā vārdā, tomēr pagaidām lai nāk ar

mani darbā mēroties ik viens no tiem

«darba ļaudīm», kas aģitēdami diedelē.

Jā, — domu risināja Daugulis, — un ar

vārdu «budzis» vienu otru reizi apzīmē

lieko, nekam nederīgo.
— Es lieks, nederīgs?!
Jo dienas, jo asāk šie divi vārdi iegrie-

zās zemnieka sirdī: lieks, nederīgs!

Kāpēc? Lūk, jautājums: kāpēc?
Miers gaisa kā migla vējā.
— Kāpēc es lieks, nederīgs?

Viņš runāja ar saimnieci.

— Un tu šo ārprātu nopietni ņem pie
sirds?

Ārprāts!
Ārprāts valdīja pār zemi un zemes

saimniekiem
.

.
.

1941. gads, 25. marts, pēcpusdiena
Brukstalienā. Saimniece un kalpone,

nodarījušas vakara reizi, nāca no kūts.

Kalpone apstājās, ar roku pārēnoja acis,

sargādama no asās marta saules, skatījās

tālumā, tad iesaucās:

— Skat', skat, saimniec, kādi smalki

kungi nāk uz Brukstaliem!»

Šie vārdi apsi tina Daugulieni ar kar-

stu satraukuma šalti, viņa stāv, skatās

un nekā nesaprot. Te pēkšņi tā pagrie-
žas pret kalponi, asi bliež vārdus, gai-
sinādama ļaunu nojautu:

— Kas nu šiem Brukstalienā meklē-

jams? Lielceļš tak iet gar māju, vai nu

tieši pie mums nāks
. . .

varbūt
.

.
.

vārdi aizcērtas neizrunāti, jo viņa pati
tiem netic.

Viņi nāca. Durvis plaši atvērās, pāri
slieksnim kāpa Lapsēns un Smukulis,

pagasta lielākie varas vīri, «proletāriāta
diktatūras» reālais izpaudums, kādreizē-

jie tīkotāji pēc Brukstalienas puišu go-

da, ar durkļotām šautenēm padusē ie-

žmiegtām; aiz viņiem ļuru - ļaru, tente-

rēja vēl trīs pāri, patiesie alkohola «iz-

nīcinātāji»; kā vēlāk noskaidrojās, «dar-

ba inteliģence» no apriņķa komiem un

Rīgas.

Nepadevuši labas dienas, izgāja cauri

virtuvei, sabrida ar sniegotām kājām
ēdamistabā un sasēdās ap galdu. Spītīgi
klusēja, nerunāja ne vārda.

Dauguliene izgāja pretim, laipni no-

prasīja, slēpdama uzbudinājumu, lai gan

roku viegla trīcēšana uzmanīgam vēro-

tājam nevarēja palikt apslēpta :

— Ar ko cienījamiem pilsoņiem varu

pakalpot?

Klusums.

Tāda mēma klusēšana aizvainoia

saimnieci. Viņa vēl te bija saimniece!

Jau daudz asākā tonī viņa noprasīja:
— Lūdzu, ko jūs vēlaties, kādam vel-

nam pēdas īsteni te jūs dzenat?

Lapsēns uzmeta acis Smukulim, pē-
dējais pacēla durkli augstāk, abi smīnē-

ja
. . .

Dusmas kairinošs klusums.

— Man, laikam, te būs tiesības zināt,
kādu sapulci augstajiem viesiem labpa-
tiksies manā mājā rīkot? — sapīkusi ie-

sauca 3 Dauguliene.
— «Kur saimnieks?» kā no miega pa-

modies, vīrs ar sašķiebto ģīmi bargi no-

prasīja.
— Saimnieku! Mēs prasām saimnieku!

Nav ko spēlēt tejateri! Vai arī mēs .
.

.

— Visi smēja vienā balsī un pēdējos
vārdus paskaidroja Smukuļa šautenes

durkļa ieciršanās durvīs. Tas bija rēco-

šu nezvēru bars sievietes priekšā.
— Saimnieks aizbrauca uz dzirnavām

un labi, ja vakarā būs mājā.
— Cik pudu no katras labības aizve-

da, bet nemelot, ja pazīstiet Staļina liku-

mus. Sekretār, pierakstīt!
— Nezinu.

— Ak, neziniet? parakstāties!
— Kur jūsu dēls Edmunds; pēc pa-

rakstīšanās taujāja Smukulis.

— Aizbrauca pēc žagariem. Lūk, tur

jau viņš brauc.

Kamēr istabā ienāca Edmunds, valdī-

ja baigs klusums.

Edmunds sveicināja. «Budža» sveicie-

nu varas vīri neatņēma. Edmunds kaut-

ri no apvainojuma piesarka, bet neteica

ne vārda.

— Biedri, sekretār, lasiet protokolu!
Par sekretāru nosauktais ilgi pētīja

priekšā stāvošo rakstu, tad, burtodams,
iesāka lasīt lāgiem nokrekstinādamies

«vai cik neskaidri uzrakstīts»:

—
...protokols Nr pamatojoties ■

uz ... likuma
... panta ... par budžu

saimniecību nacionalizēšanu un
. . . ap-

riņķa izpildkomitejas rīkojumu no š. g.

20. marta ar šo dienu viss . .
. pagasta

Brukstalienas budža Mārča Dauguļa
kustamais un nekustāmais īpašums ir

tautas manta
. . .

nekādas sūdzības ne-

tiks ievērotas
. . .

Tikdaudz Dauguliene no protokola at-

ceras vēl šodien, bet tālāko viņa nedzir-

dēja. Istaba sagriezās kā velnišķā vir-

pulī, prāts diaboliski žeiba, kājas un ro-

kas nevaldāmi, krampjaini iedrebējās,
acīm metās tumši zaļi riņķi... viņa no-

slīdēja uz mūriņa un juta, ka apziņa aiz-

kļimst no viņas kā kuģis jūrā ...

— Nē! Dauguliene ar pēdējiem spē-
kiem izmisusi cīnījās pret uznākošo lēk-

mi.

— Nē! Es nepadošos! Es te varu mie-

rīgi nomirt un šie burlakas tikai vēlāk

pasmiesies
.

. .

Viņas jūtas sagriezās atbotē kā upes

straume. Dauguliene sagrieza zobus,

žņaudza dūres, trūkās kājās, protestēja

pret šo kliedzošo varmācību:

— Bet mums jau Staļins pakārts . . .

— Ko tas nozīmē? vīrs ar šķībo ģīmi

pievērsa Daugulienei drausmīgu skatu,

Lapsēns ar Smukuli pacēla durkļus.
— Jā, jā pakārts... skat' tur uz sie-

nas
...

Patiešām, tur rēgojās viltīgi smīno-

šais Staļina attēls!

Sākās inventūras uzņemšana.

Dauguliene staigāja apskurbusi, bir-

gas pārņemta blenza acis ļaunajos ie-

brucējos.
Visi lopiņi pierakstīti: aitas, cūkas, si-

Tēva saruna ar dēlu

Valdis Mežezers.

«Dēls, mans dēls, es jūtu sevi vecu,
Spēki izsīkt sāk, kā tveicē upes siefc.

Liec pie darba drosmi klāt un plecu,
Lai man mūžu savu viegli nobeigt tiek/»

— «Noauj droši, tēvs, sev gurdās Icifas.
Diena krēslo jau, tavs vakars redzas jauks.
Mūžs tavs ražens — teic to mūsu mājas,
Teic to dārzi kuplie, teic to kopts ife lauks -

«Dēls, mans dēls, es mūžu redzu savu,

Savu darbu visu jaužu apkārt sev,

Bet es neredzu vēl mūžu tavu,
Kad mans darbs ir tagad jāuzņemas tev^>

— «Droši, tēvs, ej atpūsties no darba —

Mūsu mājas mīlu es tāpat kā tu.

Lai te dzīve diezcik skarba būtu,
Es pie arkla vecā — laimi saskatu!»

«Svētīts tu, ja sirds tev saka pati,
Ka šais mājās laime tavās pēdās ies.

Viss ir tavs, dēls, ko tu apkārt skati,
Tevī darbs mans svētais tālāk nerimsies!»

20

Lauksaimnieki!

Nākošā gadā zemes mēslošanai lietojiet

FIL TRPRESKALKI
f 9

JELGAVAS CUKURA FABRIKA



vēni, govis, zirgi, trusīši, divi suņi, put-
ni...

— Murgs, murgs, ļauns sapnis! Kaut

drīzāk spētu pamosties! Vaimanāja

Dārguliene.

Tad rakstīja mašīnas, ratus, ragavas,

kamanas, arklus, ecēšas, traktoru...

— Ai, cilvēki, ko skatāties, atmodi-

niet mani! Nu redz ka nevar nekā! Visi

runā, viss griežas, kustas, virpuļo, van-

dās un jaucās. Izpurina skapjus plauk-
tus ... viņa runāja pie sevis.

Sarakstīja istabas iekārtu, galdus,
krēslus, gultas, radio, tēlefonu; apavus,

drēbes: ziemas un vasaras.

— Ak, elles dvingas piesūcies rēgs,

izgaisti, atvairies!

— Jums paliek 1 tikai tas, kas pašlaik

mugurā! cieti deklarēja šķībģīmis.
—Ar šo kleitiņu ziemas laikā? —

uz laiku atjēgusies, iesaucās Daugu-
liene.

— Pietiek! Turēt muti! Vai arī...

Smukulis draudēja ar šauteni.

— Šauj! Šauj, velna bende! Domā

man bail! Nāve vieglāka par šo nejē-
dzību

...

Lapsēns ar Smukuli uz pēdām izse-

koja Daugulieni un Edmundu.

— Ka vēl nenozog ko! čukstēja Smu-

kulis.

— Sešu stundu laikā māja jāatbrīvo.

Dzīvoklis
... tukšajā brūzī ... pagaidām

apkure nedarbojas... bet budžiem jau

derēs pasaldēties... tauku diezgan sa-

krājies ... Biedri, Smukul, ieber iztiku

četriem mēnešiem un ne mārciņas vai-

rāk!

To padzirdusi, Dauguliene kā aizlauz-

ta saļima uz galda. Sāpīgās elsās raustī-

jās mātes miesas. Edmunds piesteidzās.

— Māmiņ, būs labi!

— Tu, neprātīgais, runā vēl par la-

bumu, viņa izmisušu skatu vērās dēlā.

Šovakar no slimnīcas atvedīs Daini.

Kur guldīsim viņu, nabadziņu, nekuri-

nātā pagrabā? Ai... ai! pasaule lāsts!..

«Trieciena tempā» strādājot, līdz va-

karam istaba bija pārvērsta chaotiskā

gruvešu kaudzē. Inventūra uzņemta.

Sargi izlikti visos stūros... Biedri aiz-

gāja ...

Pārceldamies uz jauno dzīves vietu,

viņi ceļā sastapa Dauguļi braucam no

dzirnavām.

— Tie sarkanie suņi izēda... Bruks-

taliena nekas mums vairs nepieder ...
aizsmakušā balsi runāja Dauguliene.

— Ārprāts! Velnišķais ārprāts! Sāku-

sies saimnieku spīdzināšana ...
mana

tēvu tēvu sēta — ardievu ... viņš no-

kāpa no vezuma, palaida zirgu uz

Brukstalienu, noņēma sievai no pleciem
smago nastu un galvu noliecis soļoja uz

brūzi..
.

Savā mūžā sieva nebija redzējusi

Dauguļi raudam, bet tagad pār viņa

asajiem sejas pantiem ritēja lielas,
karstas asaras. To redzot arī Daugulie-
nei un Edmundam aizmiglojās ap-

redze ...

Ārprāts valdīja pār zemi un viņas
saimniekiem.

Un kad īsti vīri raud, pašiem dieviem

iežēlojas sirds un viņi sajūt neciešamo

netaisnību...

No tā laika aiztecēja četri mēneši,

25. jūlijā Dauguļi atkal bija saimnieki

savā Brukstalienā.

Sarkanie varas vīri, atsvērdami izti-

ku četriem mēnešiem, bija precīzi no-

teikuši savas varas galu.
Tēvs un dēls šodien min senās tekas

un viņu darbā kūsā senču asiņu spars.

21

TRIKOTĀŽU FABRIKA 9ekstiCfabrika

„MMk" Atspole"
111111111111111l

" '

TMI9UNOS 249M1 cM- Nometņu ielā (Ur. 16

1 2

Latv. Inval. koop. s-bas Būvuzņēmējs

Slēgšanas un apsargā- a I I • Cl h v

šanas artelis
AIeKSIS StrOZClīņS

Ģ\ 7 rr Rīgā, Gertrūdes ielā Nr. 35-8

Tālrunis 93984

RĪGĀ, Richard'a JVagner'a 64-4
. .

• — I «I

Tālr. 20737 Izpilda visāda veida

būvdarbus
Acetilengāzes fabrika

«■

A I I )ļ | N i < Tekošs rēķins Reichskreditkasse

LD I \—J O
Pasta tek rēķ 21114

Rīgā, L. Pils ielā 18. Tālr. 21663
mmmammmmm

I_J li



22

n i.. y f I • I Rīgas trikotāžu tirdzniecības

BaltljaS tapeSU tabrika un rūpniecības uzņēmums

Rīgā, Kalnciema ielā 87 jjE S Xl .A"
Tālrunis 41977

, „_ _ ~ . . _

7 Rīga, Gaujas iela 5

9

Koku apstrādāšanas fabrika

Kokzāģētava «DAUGAVA» BALTKOKS"
Rīgā, Gulžņu ielā 2, tālr. 41335 ,J

Rīgā, Jumaras iela 17

ZĀĢĒTAVAS: Bieķensalas ielā 2 (agr. Bofar)
Tālrunis 28404

15 Jelgavas ielā 1 2/1 4 (agr. Trijecs) LIELĀ KRĀJUMĀ dažādas kastes, logu aptumšošanas papīra
aizkari, bišu stropi, plāni, īsi dēlīši, derīgi jumtu segšanai,
fasonkoki v. tml. 10

ĀRSTNIECĪBAS AUGU UZŅĒMUMS

RĪGĀ, MĀRSTAĻU lELĀ NR. 7, TĀLR. 34449
lIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

lepērk no ražotājiem ārstniecības un garšaugus

Lūdzam pieprasīt tuvākus norādījumus, kultivēšanā, ievākšanā v. t. t.

8

Asfalta, cementa preču un jumtu papes rūpniecība Rīgas kokvilnas vērptuve un austuve

-segums" ..LENTA"»-,-
Rīgā, Petersalas ielā 21

Tālr. 31843 AUSTUVE: RĪGĀ, MĀRUPES lELĀ NR. 10

Tālruņi: Direktors ..... 41310

PIEDĀVĀ: Techniskais vadītājs 41516

Jumtu papi dažāda biezuma, bezgrants papi, tāpat pieņem Grāmatvedība 4120 i, 41706

pasūtījumus un pārdod no krājuma dažādus cementa izstrā- uPdotītui?. h?t pavāc n AmrĒ1 \rt? cq/7o

dājumus. kā: caurules, grīdu un ietvju plātnes flīzes), trepju
VUrtri U V & . LrAiVU JNK. b»//J

kāpienus, žogu stabus v. t. t. 16 Tālrunis: Kantorim 43305 20

LOPU un GAĻAS CENTRĀLĒS (bij. Bekona eksports)

Dzīvnieku iepirkšanas daļa

iepirks mājlopus
SEKOJOŠĀS VIETĀS:

PIRMDIENAS: Limbažos, Rūjienā, Ainažos, Suntažos, Ogrē, CETURTDIENAS: Alojā, Mazsalacā, Puikulē, Piebalgā, Er-

Bikstos, Blīdenē, Jēčos, Kuldīgā, Popē, Bārbelē, Baus- gļos, Jumpravā, Bēnē, Džūkstē, Dobelē, Skrundā, Sten-

kā, Smiltenē, Vaiņodē, Apē, Cēsīs, Kalnienā, Inčukalnā, dē, Skaistkalnē, Smiltenē, Ilmājā, Rāvā, Litenē, Sakā,

Zilupē, Višķos, Sēlpilī, Valkā, Jaunkalsnavā, Aknistē, Apē, Vecumos, Līgatnē, Pļaviņās, Cesvainē.

Lubāna, Gluda.
PIEKTDIENAS: Limbažos, leriķos, Dzērbenē, Kangaros,

OTRDIENAS: Ziediņos, Pālē, Drustos, Ķeipenē, Skrīveros, Lielvārdē, Krimūnās, Līvbērzē, Bikstos, Dunalkas st.,

Aucē, Platonē, Saldus st, Priekulē, Kalvenes st., Tai- Talsos, Kandavā, Virpes st., Bauskā, Kalētos, Gulbenē,

sos, Vandzenē, Ēdolē, Jaunsaulē, Jāņukrogā, Bārtā, Daugavpilī, Eglainē, Dauguļos, Saldū,Padonē,Kupravā,

Ērģemē, Lodē, Piksāros, Bērzupē, Nīcgalē, Ludzā, Mār- Krāslavā, Līvānos, Krustpilī, Ropažos, Dzelzavā, Stren-

cienā, Ģeidānos, Meirānos. čos, Daudzevā, Mežārē, Saulkrastos.

TREŠDIENAS: Rūjienā, Lizumā, Taurupē, Reņģē, Meitenē,
KATRU DIENU lEPĒRK: Ventspilī, Liepājā, Tukumā, Aiz-

Dobele, Aizputes st., Valdemārpili, Ugāles st., Kurme-
putes iopkautuvē, Valmierā, Rīgas lopkautuvē, Rēzek-

nē, Bauskā, Rucavā, Vērgale, Nereta, Jēkabpilī, Abre-
nē> Alūksnē, Daugavpilī,

nē, Balvos, Sta:celē, Dundagā, Saldū, Cēsīs, Siguldā,

Koknesē, Madonā, Strenčos, Jaungulbenē, Šiliņos, Pie lopu nodošanas lauksaimniekiem jādod lopiem līdzi

Alsungas st. barība trim dienām.



23

%ļaias centrāle
(BEKONA EKSPORTS)

RĪGAS FABRIKA

Atlasa ielā 5

3

pp r a kokrūpniecības nozare

ZEĶU
MĪLGRĀVJA

I-/\tjr\lr\/\ Rīgā, Vecmilgrāvī, Meldru ielā 14

111111l
TĀLRUŅI.

d T n A Zāģētavas vadītājam. 53277
r\ i v m, Pasūtījumu nodaļai

.
53177

Sampetera iela 1 Grāmatvedībai. .'
. .

53223

Tālrunis 43678 Kokmateriālu lauk. .
53105

Auto garāžai 53234

HSBB9B9HBBSHHBBBBQBBHBMBBiBEi

21

RĪGAS PATĒRĒTĀJU B-BA „VIENĪBA"
Galvenais kantoris Rīgā, Pleskavas (Marijas) ielā 20

Pārtikas preces

Mājturības piederumi

Apģērbi, apavi, galantērija

TEKOŠI RĒĶINI: TĀLRUNI"
Pasta krājkase 20250 Latvijas banka 91003

n. , 00171 t- Ii ji • onoocc

Bank der Deutschen Arbeit 7173
Direktoram 32171. T.rdzn. daļa. 208855

n

Valsts apdrošināšanas
irdzniecības direkcija pārvalde

Rīgā, Smilšu ielā 1/IV

Pārzina un vada valsts, kooperatīvo pieņem pret izdevīgiem noteikumiem apdro-
un privāto tirdzniecību, kārto tirgotāju šināšanā pret uguni un citiem negadījumiem
un patērētāju savstarpējās attiecības KATRA VEIDA ĪPAŠUMUS UN MANTU
un tirdzniecības tīklam nodoto preču

I krājumu taupīgu un taisnīgu sadali Apdrošinājumus noslēdz un visas

tuvākās ziņas sniedz —

tālruņi: Valsts apdrošināšanas pārvaldē
Direktors 34002 Tirdzniecības da|a

. .
26183 RT 9ā. Vaļņu lelā 1

Sekretariāts ■. . .
28875 Rnansu-ekonom. daļa 22472

un vis ā s apriņķa un iecirkņa inspek-
Admin.-salmn. daļa . 29657 Kartiņu nodaļa

. . .
26749

X ' 1

Preču apgād un sad d. 27855 Tirdzniecības inspekc. 25413 CJ s

12
__

5



gegrundet von der

DRESDNER BANK, Berlin

j RIGA, L I B A U,

Sandstrasse 3, Telefon 24293 Grosse Strasse 11-13

Annahme von Giro- Spar- und Depositengelder

Kredithergabe gegen VVarenunterlage und andere Sicherheiten

14

DAUGAVAS TEKSTILS

Sērkociņu rūpniecība baumwollspinnerei, weberei,

AUSFERTIGUNGS-ABTEIL

»VULKANS«
DAUGAVAS TEKSTILS

*
_

KOKVILNAS VĒRPTUVE, AUSTUVE,
RIGA, Vācu Ordeņa gatvē 16, dz. 7 AUDUMU APDARE

RIGA, Šampētera ielā Nr. 36. Pasta kast. 251. Tel. 42825

Ostland Faser G. m. b. H.

„Zasulauka
I „,„

linu vērptuve"
Grāmatvedība 25497

Saimniecības daļa 23927 agrāk LillU VērptUVe UII

Sērkociņu pārdošanas dala 21208 . t * m t txt

austuve JLATLINI"
RĪGĀ, Šampētera ielā 1

19 23

46. spiestuve Jelgavā, Poruka ielā 5, tālr. 519 un 72 10513 11.000


	Darbs un Zeme no. 1 01011942
	Title
	Abesīnijas drošība�ᄀ�က�낡䨙낡䨙
	Darbs un Zeme
	Ūdenssaimniecība laukos�傩ォ났킭�
	Apgabala Prezidents mūsu izdevniecības eglītes vakarā�����������䂺낻킼�
	Purvu nosusināšanai lietosim žagaru un fašīnu drenas�悵��
	Padomāsim par savas saimniecības augsnas uzlabošanu����������
	Nezāles�챟쒣䨙
	Domāsim par augļu dārziem�쁲퀁��聴끳쁳聳
	Kādas ābeļu šķirnes stādīsim jaunos augļu dārzos�偷選灸��������ww遶灶胖����������ā�
	Laimīgu jauno gadu arī cūkkopībā!�¤䨙と쁱䁎����������Ā�䨙
	Kaza — mazsaimnieka govs
	Pirmā vajadzība truskopības saimniecībā�䱕�䨙က�℀�ᢝ⭸̀�̀���㤶㤀%℀�　�
	Mūsu lauksaimniecības mēchanizācija�̀���㈳㐀湧�℀�ꀀ�ﲣ䨙ﲣ䨙Ȁ��
	Lauku sētas estētika��Ā��「〢
	Higienas nozīme lopu mitekļos�Ā�倃〃
	Virvju darbi
	Mājas pavards�����
	Adījumi�㐹�뢥䨙
	Ko mājsaimniecībā atvieto sāls un etiķis�悟ᄀ�　�㳭좥䨙ሀ���屵〱〰牰牜田ㅴ猡
	Kopsim nažus un dakšiņas�儖�ᄀ

	Raksti un māksla�惦
	Saimnieku spridzināšana�㐰�뢥䨙
	Tēva saruna ar dēlu�Ѐ���〮㜳��℀

	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 4
	Adv. 2 Page 6
	Adv. 3 Page 8
	Adv. 4 Page 9
	Adv. 5 Page 10
	Adv. 6 Page 12
	Adv. 7 Page 20
	Adv. 8 Page 21
	Adv. 9 Page 22
	Adv. 10 Page 23
	Adv. 11 Page 24

	Illustrations
	Laimīgu Jauno gadu!�〸㘱㠀�
	Untitled
	No brīvkunga von Medem'a pa labi sēž: A. Melliņš, von Medem jaunkundze, Apgabala prezidenta referents W. Becker's. Pa kreisi — Melliņa kundze un adjutants von Grabe��������������������
	Dzimtenes mežā�����
	Sinapis arvensis zvēte Atvērts pākstenis ar sēklām.�������������������������
	zieds Pērkones pāksteņi���������������
	Champodium album – balanda.
	Uz mežu
	Priekšzīmīgi tīra cūku kūts�������������������������
	Vienkāršais notinums�삺낫
	Mezglu nosējums�����
	Adatas notinums
	Untitled
	Untitled
	zīm. C A. zīm. zīm. D B. zīm��������������������
	Untitled
	Untitled


